
u interne 

u Confidentiel 

Catalogue des stations 
d'épuration in dus trielles 
0ussin Rhin-Meuse 

Auteurs : Jean-François Chemisky, Alain Clabaut 
Division Milieu Naturel et Données Techniques 

Editeur : Agence de l'eau Rhin-Meuse 
Mai 1999 

I O00 francs 
I O  exemplaires 

0 1999 - Agence de l'eau Rhin-Meuse 
Tous droits réservés 

"LE LONGEAU ' ROUTE DE LESSY ' ROZCIUEULLES ' BP 30019 ' 57161 MOULINS-LES-METZ CEDEX. TÉL 03 87 34 47 00 ' FAX 03 87 GO 49 85 
Etablissement Public de I'Erat 



AVANT-PROPOS 

Type de station 
Détoxication Station physico- Station biologique Station biologique 

chimiaue simde comdexe Départements 

Ce catalogue regroupe les stations d'épuration industrielles suivies par l'AT1 (Assistance Technique 
[...]
Milieu récepteur L a  Murée 
Type de milieu Fossé 

Caractéristiques 
Détoxication 

Agence de l’eau Rhin-Meuse Page 

DescriDtion 

Construction août-97 

J Neutralisation finale J Résine 
J Neutralisation 
J Bassin tampon 
J Décanteur 
J J 
J 

J Poste de relèvement 
J Filtre à sable 
J Cuve de floculation 

Avril 1999 



Catalogue des Stations d'Epuration Industrielles 

Débits 
Nominal 1 De Dointe 

1 FORD FRANCE S.A.1 

Traitement de surface 

Flux nominaux 
MEST 1 DCOeb 1 

Implantation CHARLEVILLE MEZIERES 
Ardennes (08) 

Débits 
Nominal 1 De pointe 

I 

Milieu récepteur LA MEUSE 
Type de milieu Rivière 

Flux nominaux 

I I I I I 

Description 

Construction Sidic 

J Silo à boues 
J Clarificateur 
J Cuve de floculation 
J Bassin tampon 
J 
J 

juillet-86 

J Filtre presse 
J Poste de relèvement 
J Neutralisation 
J Décanteur lamellaire 
J 

 ELP PHI HARRISON THERMAL S Y S T E ~  

Traitement de surface 

Implantation DONCHERY 
Ardennes (08) 

Milieu récepteur COMMUNE DE DONCHERY 
Type de milieu Réseau urbain 

Descrbtion 

Construction Perrier juillet-82 

J Bassin tampon J Neutralisation 
J Déchromatation J Décanteur 
J Filtre presse 
J Cuve de floculation 
J Poste de relèvement J 
J 

J Filtre à sable 
J Silo à boues 

Agence de l'eau Rhin-Meuse Page 2 Avril 1999 



Catalogue des Stations d'Epuration Industrielles I 

Débits 
Nominal 1 De Dointe 

1 STEVENIN N O L L E V A q  

Traitement de surface 

Flux nominaux 
I I 

Implantation HAUTES RIVIERES 
Ardennes (08) 

Débits 
Nominal De pointe 
1050 m3/i 100 m3/h 

Milieu récepteur SAINT JEAN 
Type de milieu Ruisseau 

Flux nominaux 
DB05 eb 
730 kdi 

Caractéristiques 

Description 

Construction Degrémont 

J Filtre presse 
J Poste de relèvement 
J 
J 
J 
J 

juillet-76 

J Cuve d'oxydation 
J Clarificateur 
J 
J 
J 

 FROMAGERIE DE MARGUTI 
Laiterie 

Implantation MARGUT 
Ardennes (08) 

Milieu récepteur La Marche, la Meuse 
Type de milieu Rivière 

Caractéristiaues 
Station biologique simple 

Description 

Construction France Assainissement décembre-85 

J Clarificateur 
J Dégraisseur J Dégrilleur 
J Poste de relèvement 
J J 
J J 
J 

J Boues activées prolongées 

J Silo à boues 

Agence de l'eau Rhin-Meuse Page 3 Avril 1999 



Catalogue des Stations d’Epuration Industrielles 

l Débits I Flux nominaux I 

1 ARTIS~ 

Traitement de surface 

Débits 
Nominal [ De pointe 

Implantation MONTHERME 
Ardennes (08) 

Flux nominaux 
MET [ Chrome6 1 Chrometot 

Milieu récepteur pluvial vers Semoy 
Type de milieu Rivière 

~ 

Nominal 1 De pointe 
120m3/i I 

Caractéristiques 
Détoxication 

I 
Débits 

Nominal De pointe 
120 m3/j 

Description 

Flux nominaux 

Construction Industriel janvier-95 

J Filtre à sable 
J Neutralisation 
J Filtre presse 
J 
J 
J 

J Cuve de floculation 
J Clarificateur 
J 
J 
J 

lK izq  
Traitement de surface 

Implantation MONTHERME 
Ardennes (08) 

Milieu récepteur SEMOY 
Type de milieu Rivière 

Caractéristiaues 
Détoxication 

Description 

Construction Beugin décembre-77 

J Clarificateur J Cuve d’oxydation 
J Neutralisation J Filtre presse 
J Poste de relèvement J 
J J 
J J 
J 

Agence de l’eau Rhin-Meuse Page 4 Avril 1999 



Catalogue des Stations d'Epuration Industrielles 

Débits 
Nominal 1 De Dointe 

I SOMMER  INDUSTRIE^ 

~ ~~~~ 

Flux nominaux 
I I 

~~ 

Textile 

Débits 
Nominal 1 De tiointe 

Implantation MOUZON 
Ardennes (08) 

Flux nominaux 
l I 

Milieu récepteur LA MEUSE 
Type de milieu Rivière 

Caractéristiques 
Station physico-chimique 

Description 

Construction Erpac 

J Filtre presse 
J Poste de relèvement 
J 
J 
J 
J 

j anvier-88 

J Neutralisation 
J Bassin tampon 
J 
J 
J 

(TURQUAIS( 
Traitement de surface 

Implantation RAUCOURT ET FLABA 
Ardennes (08) 

Milieu récepteur ENNEMANE 
Type de milieu Rivière 

Caractéristiques 
Détoxication 

Description 

Construction Rovac juillet-79 

J Déchromatation 
J Clarificateur 
J Neutralisation 
J 
J 
J 

J Décyanurisation 
J Silo à boues 
J 
J 
J 

Agence de l'eau Rhin-Meuse Page 5 Avril 1999 



Catalogue des Stations d'Epuration Industrielles 

Débits 
Nominal De pointe 
360 m3li 18 m 3 k  

IARDAM 

Flux nominaux 

Traitement de surface 

Débits 
Nominal De pointe 
200 m3li 25 m3/h 

Implantation REVIN 
Ardennes (08) 

Flux nominaux 

Milieu récepteur LA MEUSE 
Type de milieu Rivière 

Csractéristiaues 
Détoxication 

Description 

Construction Beugin juillet-77 

J Neutralisation J Filtre presse 
J Clarificateur J Bassin tampon 
J Poste de relèvement J Silo à boues 
J J 
J J 
J 

Divers 

Implantation REVIN 
Ardennes (08) 

Milieu récepteur LA MEUSE 
Type de milieu Rivière 

Caractéristiques 
Station physico-chimique 

Description 

Construction Proserpol mai-94 

J Poste de relèvement 
J Décanteur J Filtre presse 
J J 
J J 
J J 
J 

J Cuve de floculation 

Agence de l'eau Rhin-Meuse Page 6 Avril 1999 



Catalogue des Stations d'Epuration Industrielles 

Débits 
Nominal De pointe 
330 m3ii 13.7 m3/h 

1 JARDINIER MASSARD~ 

Traitement de surface 

Flux nominaux 

Implantation SEDAN 
Ardennes (08) 

Débits 
Nominal 1 De Dointe 

Milieu récepteur VILLE DE SEDAN 
Type de milieu Réseau urbain 

Flux nominaux 
I I 

Description 

Construction Sanilo juillet-77 

J Clarificateur J Filtre presse 
J Déchromatation J Neutralisation 
J Poste de relèvement J 
J J 
J J 
J 

~ E C A N O - G A L V ~  

Traitement de surface 

Implantation VRIGNE AUX BOIS 
Ardennes (08) 

Milieu récepteur LA VRIGNE 
Type de milieu Rivière 

DescriDtion 

Construction Proserpol juillet-80 

J Décanteur lamellaire J Filtre à sable 
J Poste de relèvement J Cuve de floculation 
J Neutralisation J Silo à boues 
J Déchromatation J Filtre presse 
J J 
J 

Agence de l'eau Rhin-Meuse Page 7 Avril 1999 



Catalogue des Stations d'Epuration Industrielles 

r 
Débits Flux nominaux 

Nominal 1 Denointe I I 

1 MECANO GALVA div ELECTRO ARDE4 

Traitement de surface 

Débits 
Nominal De pointe 

Implantation VRIGNE AUX BOIS 
Ardennes (08) 

Flux nominaux 

Milieu récepteur LA VRIGNE 
Type de milieu Rivière 

Caractéristiques 
Détoxication 

Descrktion 

Construction Industriel 

J Cuve de floculation 
J Neutralisation 
J Silo à boues 
J 
J 
J 

juillet-85 

J Poste de relèvement 
J Décanteur 
J 
J 
J 

 JARDINIER M A S S A R ~  

Traitement de surface 

Implantation VRIGNE AUX BOIS 
Ardennes (08) 

Milieu récepteur LA VRIGNE 
Type de milieu Rivière 

Caractéristiques 
Détoxication 

Description 

Construction Industriel janvier-97 

J Neutralisation J Epaississeur 
J Décanteur lamellaire 
J J 
J J 
J J 
J 

J Poste de relèvement 

Agence de l'eau Rhin-Meuse Page 8 Avril 1999 



DEPARTEMENT DE LA HAUTE-MARlVE 



Catalogue des Stations d’Epuration Industrielles 

Débits 
Nominal 1 De pointe 

1 BONGRAIN GERARD1 

Laiterie 

Flux nominaux 
DB05 eb 1 

Implantation ILLOUD 
Haute-Marne (52) 

Débits 

Milieu récepteur Ruisseau de CORRUPT 
Type de milieu Ruisseau 

Flux nominaux 

Caractéristiques 
Station biologique complexe 

Description 

Construction Erpac juillet-69 

J Clarificateur J Bassin tampon 
J Poste de relèvement 
J Silo à boues 
J J 
J J 
J 

J Grille GDE 
J Boues activées faible charge 

(TREFILAC~ 

Traitement de surface 

Implantation MANOIS 
Haute-Marne (52) 

Milieu récepteur LA MANOISE 
Type de milieu Ruisseau 

Caractéristiques 
Détoxication 

1 360m3/j 1 1 5 m 3 h  1 ~ 

I 

DescriDtion 

Construction Proserpol 

J Cuve d’oxydation 
J Poste de relèvement 
J Filtre à sable 
J Epaississeur 
J Bassin tampon 
J 

octobre-89 

J Neutralisation 
J Clarificateur 
J Cuve de floculation 
J Filtre presse 
J 

Agence de l’eau Rhin-Meuse Page 9 Avril 1999 



Catalogue des Stations d'Epuration Industrielles 

1 ENTREMONT SNCl 

Débits 
Nominal De pointe 

Laiterie 

Flux nominaux 

Implantation MONTIGNY LE ROI 
Haute-Marne (52) 

100 m3lj 

Milieu récepteur STATION FARM FRIT 
Type de milieu Réseau urbain 

15 m3/h 

Caractéristiaues 
Station biologique simple 

Nominal 
620 m3fj 

De pointe DCO eb DB05 eb MEST 
36 m3/h 3080 kg/j 1760 kg/j 100 kg/j 

Description 

Construction Industriel 

J Tamis 
J Poste de relèvement 
J 
J 
J 
J 

juillet-92 

J Dégraisseur 
J 
J 
J 
J 

IFARM FRITESI 
Industrie Agro- Alimentaire 

Implantation VAL DE MEUSE 
Haute-Marne (52) 

Milieu récepteur LE BOCHERET 
Type de milieu Rivière 

Caractéristiaues 
Station biologique complexe 

I Débits I Flux nominaux I 

Description 

Construction Degrémont juillet-97 

J Boues activées faible charge 
J Traitement du phosphore 
J Table d'égouttage J Clarificateur 
J Silo à boues 
J J 
J 

J Zone dlanoxie 
J Tamis 

J Flottateur 

Agence de l'eau Rhin-Meuse Page 10 Avril 1999 



DEPARTEMENT DE LA 
ME UR THE ET MOSELLE 



Catalogue des Stations d'Epuration Industrielles 

Débits 
Nominal 1 De pointe 

1 COMP. CRISTALLERIES BACCARA71 

Divers 

Flux nominaux 
I 

Implantation BACCARAT 
Meurthe et Moselle (54) 

Débits 
Nominal De pointe 
840 m3/i 35 m3ih 

Milieu récepteur LA MEURTHE 
Type de milieu Rivière 

Flux nominaux 

Caractéristiques 
Détoxication 

Description 

Construction Industriel 

J Neutralisation 
J Filtre presse 
J Poste de relèvement 
J 
J 
J 

juillet-79 

J Centrifugateur 
J Bassin tampon 
J 
J 
J 

ISOVAB Physico Chimiquel 

Mécanique 

Implantation BATILLY 
Meurthe et Moselle (54) 

Milieu récepteur 
Type de milieu Ruisseau 

RUISSEAU DU FOND DE L'ANNEAU 

Description 

Construction Industriel octobre-80 

J Filtre presse J Décanteur 
J Neutralisation 
J Cuve de floculation 
J J 
J J 
J 

J Cuve de stabilisation 
J Epaississeur 

Agence de l'eau Rhin-Meuse Page 11 Avril 1999 



Catalogue des Stations d'Epuration Industrielles 

Débits 
Nominal 1 De Dointe 

1 SOVAB Cataphorèse S G q  

Mécanique 

Flux nominaux 
I I 

Implantation BATILLY 

Débits 
Nominal De pointe 
125 m3/j 5,2 m3/h 

Meurthe et Moselle (54) 

Flux nominaux 
DCO eb DB05 eb 

280 kgij 770 kg/j 

Milieu récepteur Station SOVAB Lit Bactérien 
Type de milieu Autre station d'épuration 

Caractéristiques 
Station physico-chimique 

Description 

Construction Degrémont octobre-80 

J Flottateur 
J Poste de relèvement J 
J J 
J J 
J J 
J 

J Cuve de floculation 

ISOVAB Lit Bactérien 

Mécanique 

Implantation BATILLY 
Meurthe et Moselle (54) 

Milieu récepteur Station communale de Batilly 
Type de milieu Autre station d'épuration 

Caractéristiques 
Station biologique simple 

Description 

Construction Degrémont octobre-82 

J Lit bactérien 
J Neutralisation 
J 
J 
J 
J 

J Poste de relèvement 
J Clarificateur 
J 
J 
J 

Agence de l'eau Rhin-Meuse Page 12 Avril 1999 



Catalogue des Stations d'Epuration Industrielles 

Débits 
Nominal De pointe 
15 m3lj 

1 SOVABI 

Mécanique 

Flux nominaux 

Implantation BATILLY 
Meurthe et Moselle (54) 

Milieu récepteur 
Type de milieu Autre station d'épuration 

Caractéristiques 
Station physico-chimique 

Description 

Construction Proserpol 

J Déchromatation 
J 
J 
J 
J 
J 

janvier-82 

J 
J 
J 
J 
J 

LAITERIE SAINT HUBERq 

Laiterie 

Implantation BLAMONT 
Meurthe et Moselle (54) 

Milieu récepteur Voise, Vezouze, Meurthe 
Type de milieu Rivière 

Caractéristiques 
Station biologique simple 

UCUILS ~ i u x  nominaux 
Nominal De pointe DBO5 eb 
400 m3lj 40 m 3 h  600 kglj 

Description 

Construction France Assainissement décembre-8 1 

J Dégrilleur 
J Clarificateur 
J 
J 
J 
J 

J Silo à boues 
J Boues activées prolongées 
J 
J 
J 

Agence de l'eau Rhin-Meuse Page 13 Avril 1999 



Catalogue des Stations d'EDuration Industrielles 

Nominal De pointe 
168 m3/j 8,4 m3ih 

1 PONT A MOUSSON SA :  BIOLOGIQUE^ 
Houillère 

DB05 eb 
910 kgij 

Implantation BLENOD LES PONT A MOUSSON 
Meurthe et Moselle (54) 

Milieu récepteur Lagune puis 1'Esch 
Type de milieu Rivière 

Caractéristiques 
Station biologique complexe 

Description 

Construction Degrémont 

J Clarificateur J Bassin tampon 
J Boues activées moyenne charge J Poste de relèvement 
J Lagune finale J Filtre presse 
J Silo à boues J 
J J 
J 

 PONT A MOUSSON S.A. : TE 

Houillère 

Implantation BLENOD LES PONT A MOUSSON 
Meurthe et Moselle (54) 

Milieu récepteur Station biologique 
Type de milieu Autre station d'épuration 

Caractéristiques 
Station physico-chimique 

Description 

Construction Degrémont décembre-79 

J Colonne de stripage 
J Bassin tampon J 
J J 
J J 
J J 

J Décanteur 

J 

Agence de l'eau Rhin-Meuse Page 14 Avril 1999 



Catalogue des Stations d'Epuration Industrielles 

Débits 
Nominal 1 De Dointe 

1 PONT A MOUSSON SA: station D C q  

Flux nominaux 
I 

Divers 

Nominal 

Implantation BLENOD LES PONT AMOUSSON 
Meurthe et Moselle (54) 

De pointe 
100 m3lh 

Milieu récepteur Canal puis 1'ESCH. 
Type de milieu Rivière 

Caractéristiaues 
Détoxication 

I l Débits Flux nominaux I 

DescriDtion 

Construction 

J Zone de contact 
J 
J 
J 
J 
J 

Degrémont 

Agence de i'eau Rhin-Meuse 

décembre-70 

 ONE EN BOURG CHAMPIGNEULLE~ 

Boissons 

Implantation CHAMPIGNEULLES 
Meurthe et Moselle (54) 

Milieu récepteur Station de Maxéville 
Type de milieu Autre station d'épuration 

Caractéristiaues 
Station physico-chimique 

J Décyanurisation 
J 
J 
J 
J 

Page 

Description 

Construction Degrémont 

J 
J 
J 
J 
J 
J 

5 

J 
J 
J 
J 
J 

Avril 1999 



Catalogue des Stations d’Epuration Industrielles 

Débits 
Nominal De pointe 
290 m31j 36,5 m 3 h  

I HOP. J. D’ARC DOMMARTIN TOULI 

Flux nominaux 
DB05 eb 
115 kgij 

Divers 

Débits 
Nominal De pointe 
2000 m31i 750 m3/h 

Implantation DOMMARTIN LES TOUL 
Meurthe et Moselle (54) 

Flux nominaux 

Milieu récepteur Fossé. Zone marécageuse 
Type de milieu Fossé 

Description 

Construction ODA 

J Lit bactérien 
J Clarificateur 
J Dégrilleur 
J 
J 
J 

Agence de l’eau Rhin-Meuse 

décembre-57 

J Lit de séchage 
J Digesteur anaérobie 
J 
J 
J 

IPONT A MOUSSON SA usine FOUGI 
Sidérurgie 

Implantation FOUG 
Meurthe et Moselle (54) 

Milieu récepteur Ingressin 
Type de milieu Ruisseau 

Caractéristiques 
Station physico-chimique 

Description 

Construction Industriel octobre-90 

J Cuve de floculation 
J J 
J J 
J J 
J J 
J 

J Décanteur 

Page 16 Avril 1999 



Catalogue des Stations d'Epuration Industrielles 

Débits 
Nominal 1 De Dointe 

Divers 

Flux nominaux 
I I 

Implantation GONDREVILLE 
Meurthe et Moselle (54) 

Débits 
Nominal De pointe 
220 m3/j 

Milieu récepteur Station d' AINGERAY 
Type de milieu Autre station d'épuration 

Flux nominaux 
DB05 eb DCO eb 
200 kg/j 350 kgij 14 kgij 

N-NTK 

Caractéristiques 
Station physico-chimique 

Description 

Construction Industriel 

J Cuve de floculation 
J 
J 
J 
J 
J 

octobre-93 

J Bassin tampon 
J 
J 
J 
J 

ICAL BLAMONT~ 

Laiterie 

Implantation HERBEVILLER 
Meurthe et Moselle (54) 

Milieu récepteur 
Type de milieu Ruisseau 

La Blette, la Vezouze, Meurthe 

Caractéristiques 
Station biologique simple 

DescriDtion 

Construction 

J Silo à boues 
J Clarificateur 
J Boues activées prc 
J 
J 
J 

France Assainissement avril-97 

J Traitement du phosphore 
J Bassin tampon 
J 
J 
J 

ongées 

Agence de l'eau Rhin-Meuse Page 17 Avril 1999 



Catalogue des Stations d'Epuration Industrielles 

Débits 
Nominal 1 Deuointe 

I TU BEUR OP^ 

Flux nominaux 
DB05 eb 1 I 

Traitement de surface 

Implantation LEXY 
Meurthe et Moselle (54) 

Milieu récepteur LA CHIERS 
Type de milieu Rivière 

Caractéristiques 
Détoxication 

I Débits I Flux nominaux I 
1 Nominal 1 De Pointe 1 I I - 1  

Description 

Construction Proserpol 

J Neutralisation 
J Cuve d'oxydation 
J Clarificateur 
J Filtre presse 
J 
J 

juillet-77 

J Filtre à sable 
J Epaississeur 
J Cuve de floculation 
J 
J 

~ E D I A L  LUDRES~ 

Laiterie 

Implantation LUDRES 
Meurthe et Moselle (54) 

Milieu récepteur Canal de la Marne au Rhin 
Type de milieu Canal 

Caractéristiques 
Station biologique simple 

Description 

Construction Erpac décembre-73 

J Poste de relèvement 
J Dégraisseur J Flottateur 
J Cuve de stabilisation 
J Silo à boues 

J Boues activées forte charge 

J Bassin tampon 
J Clarificateur 

J Dégrilleur J 
J 

Agence de l'eau Rhin-Meuse Page 18 Avril 1999 



Catalogue des Stations d'Epuration Industrielles 

Débits 
Nominal De pointe 
1800 m3li 

IDAEWOO ORION SA 

Flux nominaux 

Traitement de surface 

Débits 
Nominal De pointe 
6 1 O m3li 76 m3/h 

Implantation MONT SAINT MARTIN 
Meurthe et Moselle (54) 

Flux nominaux 
DB05 eb 
145 kdi  

Milieu récepteur La CHIERS 
Type de milieu Rivière 

caractéristiques 
Détoxication 

Description 

Construction Wanson octobre-95 

J Epaississeur J Résine 
J Neutralisation finale 
J Cuve de floculation 
J Filtre à sable 
J Neutralisation J 
J 

J Filtre presse 
J Bassin tampon 
J Décanteur lamellaire 

kss. HOSP. BASSIN DE LONGWY~ 

Divers 

Implantation MONT SAINT MARTIN 
Meurthe et Moselle (54) 

Milieu récepteur La Chiers 
Type de milieu Rivière 

Caractéristiques 
Station biologique simple 

Description 

Construction France Assainissement décem bre-7 8 

J Boues activées prolongées 
J Clarificateur J Dégrilleur 

J J 
J J 
J 

J Silo à boues 

J Lit de séchage J 

Agence de i'eau Rhin-Meuse Page 19 Avril 1999 



Catalogue des Stations d'Epuration Industrielles 

Nominal 
425 m3/j 

1 BASE AERIENNE 133 NANCY OCHEfl 

De pointe DB05 eb 
53 m 3 h  140 kgij 

Divers 

Implantation OCHEY 
Meurthe et Moselle (54) 

Milieu récepteur L'Arr, infiltration sous sol 
Type de milieu Ruisseau 

Caractéristiaues 
Station biologique simple 

I I Débits Flux nominaux I 

Description 

Construction B.T.A. décembre-62 

J Lit de séchage 
J Clarificateur 
J Dégrilleur 
J 
J 
J 

J Lit bactérien 
J Digesteur anaérobie 
J 
J 
J 

ILE CARBONE LORRAINE1 

Divers 

Implantation PAGNY SUR MOSELLE 
Meurthe et Moselle (54) 

Milieu récepteur MOULON 
Type de milieu Rivière 

Caractéristiaues 
Détoxication 

I Débits I Flux nominaux I 
Nominal 1 De pointe 1 

I I I I 

Description 

Construction Proserpol décembre-77 

J Poste de relèvement 
J Filtre presse J Neutralisation 
J J 
J J 
J J 
J 

J Clarificateur 

Agence de l'eau Rhin-Meuse Page 20 Avril 1999 



Catalogue des Stations d'Epuration Industrielles 

caractéristiques 
Station biologique simple 

l I I Débits Flux nominaux 1 

r5smeRËGIMENT DE TRANSMISSIOq 

Débits 
Nominal De pointe 
525 m3/j 66 m 3 h  

Divers 

Flux nominaux 
D B 0 5  eb 
156 kg/j 

Implantation SAINT CLEMENT 
Meurthe et Moselle (54) 

Nominal 
450 m3/j 

Milieu récepteur Ruisseau des Fauchés 
Type de milieu Ruisseau 

De pointe DBO5 eb MEST 
50 m 3 h  162 kg/j 2 1 O kg/j 

Descrintion 

Construction décembre-92 

J Epaississeur J Clarificateur 
J Grille GDE 
J Boues activées prolongées 
J Silo à boues J 
J J 
J 

J Poste de relèvement 
J Dégrilleur 

PASE AERIE-mE 136 TOUL ROSIER.1 

Divers 

Implantation TOUL ROSIERES 
Meurthe et Moselle (54) 

Milieu récepteur Etang, fossé du Vaux Verrier 
Type de milieu Fossé 

Caractéristiques 
Station biologique simple 

Description 

Construction Luchaire décembre-53 

J Dégrilleur 
J Lit bactérien J Clarificateur 
J Digesteur anaérobie 
J J 
J J 
J 

J Poste de relèvement 

J Lit de séchage 

Agence de l'eau Rhin-Meuse Page 21 Avril 1999 



Catalogue - des Stations d'Epuration Industrielles 

Débits 
Nominal De pointe 
96 m3/j 4 m 3 h  

1 AUT. PEUGEOT DE FONDERIE : PCI 

Mécanique 

Flux nominaux 

Implantation VILLERS LA MONTAGNE 
Meurthe et Moselle (54) 

Milieu récepteur THIL 
Type de milieu Réseau urbain 

Description 

Construction Degrémont décembre-84 

J Neutralisation 
J Cuve de floculation 

J J 
J J 
J 

J Poste de relèvement 
J Clarificateur 

J Bassin tampon J 

LAUT. PEUGEOT DE FONDERIE : BIOI 
~~ 

Mécanique 

Implantation VILLERS LA MONTAGNE 
Meurthe et Moselle (54) 

Milieu récepteur THIL 
Type de milieu Réseau urbain 

Caractéristiques 
Station biologique complexe 

I Flux nominaux I 
~ ~~ ~~ 

I Débits 

I I 

Description 

Construction France Assainissement j anvier-84 

J Silo à boues 
J Clarificateur 
J Dégraisseur 
J Filtre presse 
J 
J 

J Bassin tampon 
J Grille GDE 
J Boues activées faible charge 
J 
J 

Agence de l'eau Rhin-Meuse Page 22 Avril 1999 



Catalogue - des Stations d'Epuration Industrielles 

1 KIMBERLY-CLARK Industries1 

Papier-carton 

Implantation VILLEY Ste ETIENNE 
Meurthe et Moselle (54) 

Milieu récepteur LA MOSELLE 
Type de milieu Rivière 

Caractéristiques 
Station biologique complexe 

I Débits I Flux nominaux I 
1 Nominal 1 De Dointe 1 I I I 
I I 

Description 

Construction OTV juillet-92 

J Clarificateur 
J Epaississeur 
J Décanteur 
J 
J 
J 

J Boues activées faible charge 
J Filtre presse 
J Poste de relèvement 
J 
J 

Agence de l'eau Rhin-Meuse Page 23 Avril 1999 





Catalogue des Stations d’Epuration Industrielles 

1 LACTO SERUM FRANCE S.A.) 

Laiterie 

Implantation BALEYCOURT 
Meuse (55) 

Milieu récepteur LA SCANCE 
Type de milieu Rivière 

Caractéristiques 
Station biologique complexe 

I Débits I Flux nominaux I 
1 Nominal 1 DeDointe 1 DCOeb 1 DB05 eb 1 I 
1 3500m3/j 1 187,5 m3/h 1 8000kg/j 1 4800kg//j 1 I 

DescriDtion 

Construction Ternois As juillet-86 

J Silo à boues J Poste de relèvement 
J Boues activées prolongées J Clarificateur 
J Filtre bande J Epaississeur 
J J 
J J 
J 

El 
Chimie-pharmacie 

Implantation BALEYCOURT 
Meuse (55) 

Milieu récepteur La Scance 
Type de milieu Autre station d’épuration 

Caractéristiaues 
Station physico-chimique 

~ Debits ~ ~ Flux nominaux 
Nominal 1 De Dointe I I 

Descriution 

Construction Erpac 

J Flottateur 
J Cuve de floculation 
J 
J 
J 
J 

octobre-89 

J Filtre presse 
J 
J 
J 
J 

Agence de l’eau Rhin-Meuse Page 24 Avril 1999 



Catalogue des Stations d'Epuration Industrielles 

Débits 
Nominal De pointe 
72 m3li 

1 SOCIETE LORRAINE DE T.T.S.1 

Traitement de surface 

Flux nominaux 

Implantation BOULIGNY 
Meuse (55) 

~ ~ ~~ 

Débits I Flux nominaux 

Milieu récepteur VILLE DE BOULIGNY 
Type de milieu Réseau urbain 

Nominal 
360 m3/j 

De pointe DB05 eb 1 I 
15 m3/h 3700 kg/j 

DescriDtion 

Construction Sidic 

J Poste de relèvement 
J Déchromatation 
J Clarificateur 
J Filtre presse 
J Décanteur 
J 

septembre-89 

J Neutralisation 
J Cuve de floculation 
J Résine 
J Silo à boues 
J 

~PROGILOR~ 

Abattoirs 

Implantation CHARNY 
Meuse (55) 

Milieu récepteur Ruisseau Fromeréville - Meuse 
Type de milieu Ruisseau 

Carac téris tiq ues 
Station biologique simple 

1 I I 

Description 

Construction Industriel décembre-94 

J Boues activées prolongées J Silo à boues 
J Epaississeur J Bassin tampon 
J Poste de relèvement J Dégraisseur 
J Centrifugateur J Clarificateur 
J J 
J 

Agence de l'eau Rhin-Meuse Page 25 Avril 1999 



Catalogue des Stations d'Epuration Industrielles 

Débits 
Nominal I De pointe 

1 FROMAGERIE BEL CLERq 

Flux nominaux 
I I 

Laiterie 

~ 

Nominal De pointe 
900 m3/j 99,5 m3/h 

Implantation CLERY LE PETIT 
Meuse (55) 

DB05 eb 
986 kg/j 

Milieu récepteur La Meuse 
Type de milieu Rivière 

Caractéristiaues 
Station biologique simple 

I Débits I Flux nominaux I 

Description 

Construction Industriel 

J Clarificateur 
J Dégrilleur 
J Silo à boues 
J 
J 
J 

décembre-78 

J Bassin tampon 
J Poste de relèvement 
J Boues activées prolongées 
J 
J 

Sidérurgie 

Implantation COMMERCY 
Meuse (55) 

Milieu récepteur Canal de l'usine 
Type de milieu Canal 

Caractéristiques 
Détoxication 

Description 

Construction Industriel juin-76 

J Cuve d'oxydation 
J Clarificateur 
J Neutralisation 
J 
J 
J 

J Filtre presse 
J Bassin tampon 
J 
J 
J 

Agence de l'eau Rhin-Meuse Page 26 Avril 1999 



Catalogue des Stations d'Epuration Industrielles 

Débits 
Nominal De pointe 
275 m3/j 31 m3/h 

1 FROMAGERIE HUTIq 

Laiterie 

Flux nominaux 
DB05 eb 
100 kg/j 

Implantation DIEUE SUR MEUSE 
Meuse (55) 

Nominal 
2000 m3/i 

Milieu récepteur LA MEUSE 
Type de milieu Rivière 

De pointe DB05 eb 
120 m3/h 3000 kdi 

Caractéristiques 
Station biologique complexe 

I l Débits Flux nominaux I 

Description 

Construction Erpac janvier-83 

J Poste de relèvement 
J Clarificateur 
J Dégraisseur J Bassin tampon 
J Lit bactérien J 
J J 
J 

J Boues activées prolongées 
J Silo à boues 

PASE AERIENNE ETAIN ROUVRES1 

Divers 

Implantation ETAIN ROUVRES 
Meuse (55) 

Milieu récepteur 
Type de milieu Fossé 

Ruisseau du Gobelet d'Argent 

Description 

Construction ODA 

J Clarificateur 
J Poste de relèvement 
J Digesteur anaérobie 
J Dégrilleur 
J 
J 

décembre-55 

J Lit bactérien 
J Décanteur 
J Lit de séchage 
J 
J 

Agence de l'eau Rhin-Meuse Page 27 Avril 1999 



Catalogue des Stations d'Epuration Industrielles 

Débits Flux nominaux 
Nominal De pointe DB05 eb DCO eb MEST 
450 m3lj 25 m3/h 2000 kg/j 6000 kg/j 60 kgij - 

I ALBRIGHT-WILSON( 

Nominal 1 De pointe 

Chimie-pharmacie 

Implantation HAN SUR MEUSE 
Meuse (55) 

Milieu récepteur LA MEUSE 
Type de milieu Rivière 

Caractéristiques 

Description 

Construction OTV juillet-93 

J Neutralisation J Clarificateur 
J Boues activées prolongées 

J J 
J J 
J 

J Bassin tampon 
J Epaississeur J 

Divers 

Implantation SAINT MIHIEL 
Meuse (55) 

Milieu récepteur VILLE DE St MIHIEL 
Type de milieu Réseau urbain 

Caractéristiques 
Détoxication 

I l Débits Flux nominaux I 

Description 

Construction Fairtec septembre-88 

J Neutralisation 
J 
J 
J 
J 
J 

J Poste de relèvement 
J 
J 
J 
J 

Agence de l'eau Rhin-Meuse Page 28 Avril 1999 



Catalogue des Stations d'Epuration Industrielles 

Débits 
Nominal De pointe 
705 m3/j 75,5 m3/h 

1 FROMAGERIE DE SORCq 

Flux nominaux 
DB05 eb 
1330 kg/j 

Laiterie 

Débits 
Nominal De pointe 

6720 m3/j 800 m3/h 

Implantation SORCY SAINT MARTIN 
Meuse (55) 

Flux nominaux 

Milieu récepteur La Meuse 
Type de milieu Rivière 

Caractéristiques 
Station biologique simple 

Description 

Construction Ternois As 

J Epaississeur 
J Boues activées prolongées 
J 
J 
J 
J 

décembre-79 

J Clarificateur 
J Silo à boues 
J 
J 
J 

Papier-carton 

Implantation STENAY 
Meuse (55) 

Milieu récepteur LA MEUSE 
Type de milieu Rivière 

Caractéristiques 
Station biologique complexe 

Description 

Construction Degrémont 

J Boues activées faible charge 
J Tasster 
J Neutralisation 
J Bassin tampon 
J 
J 

novembre-9 1 

J Clarificateur 
J Poste de relèvement 
J Clarifloculateur 
J 
J 

Agence de l'eau Rhin-Meuse Page 29 Avril 1999 



Catalogue des Stations d'Epuration Industrielles 

Débits 
Nominal De pointe 
640 m3lj 80 m3/h 

12 EME REGIMENT DE CHASSEUR 

Flux nominaux 
DB05 eb 
162 kglj 

Divers 

~ - - --- 

Nominal De pointe 
560 m3li 35 m3h  

Implantation THIERVILLE 
Meuse (55) 

Flux nominaux 
I DB05 eb 1 

I ... n" 

Milieu récepteur La MEUSE 
Type de milieu Rivière 

Débits 
Nominal De pointe 
560 m3lj 35 m3/h 

Caractéristiques 
Station biologique simple 

Flux nominaux 
DB05 eb 
750 kglj 

4 
Description 

Construction Demathieu 

J Poste de relèvement 
J Lit bactérien 
J Dégrilleur 
J 
J 
J 

Agence de l'eau Rhin-Meuse 

décembre-66 

J Clarificateur 
J Lit de séchage 
J Digesteur anaérobie 
J 
J 

/FROMAGERIE DE THONNELLE~ 

Laiterie 

Implantation THONNELLE 
Meuse (55) 

Milieu récepteur Thonne, Chiers, Meuse 
Type de milieu Ruisseau 

Caractéristiques 
Station biologique simple 

Description 

Construction Ternois As décembre-80 

J Silo à boues 
J Clarificateur 
J 
J 
J 
J 

J Boues activées prolongées 
J 
J 
J 
J 

Page 30 Avril 1999 



Catalogue des Stations d'Epuration Industrielles 

Débits 
Nominal De pointe 
1000 m3/j 120 m 3 h  

1 Les Fromageries RICHES MONTS1 

Flux nominaux 
DB05 eb DCO eb MEST 
1300 kgij 2000 kgij 325 kgij 

Laiterie 

Implantation VIGNEULLES LES HATTONCHATEL 
Meuse (55) 

Mil ieu récepteur L' Yron 
Type de milieu Ruisseau 

Caractéristiaues 
Station biologique complexe 

Description 

Construction France Assainissement décembre-84 

J Clarificateur 
J Lagune finale 

Epaississeur 
J Grille GDE 

Dégraisseur 
J 

J Boues activées prolongées 
J Traitement du phosphore 
J Silo à boues 
J Lit bactérien 
J Poste de relèvement 

Agence de l'eau Rhin-Meuse Page 31 Avril 1999 





Catalogue des Stations d'Epuration Industrielles 

Débits 
Nominal De pointe 
408 m3/j 1 7 m 3 h  

1 SOLLAC COKERIE : T E 4  

Houillère 

Flux nominaux 

Implantation SEREMANGE 
Moselle (57) 

Débits 
Nominal 1 De pointe 

I 

Milieu récepteur Station biologique 
Type de milieu Autre station d'épuration 

Flux nominaux 
I 

I 

Caractéristiques 
Station physico-chimique 

DescriDtion 

Construction Industriel janvier-92 

J Colonne de stripage 
J J 
J J 
J J 
J J 
J 

J Filtre à sable 

b?OGIM S.AI 

Traitement de surface 

Implantation AMNEVILLE 
Moselle (57) 

Milieu récepteur 
Type de milieu Réseau urbain 

Caractéristiques 
Détoxication 

Description 

Construction Foessel 

J Filtre presse 
J Décanteur lamellaire 
J 
J 
J 
J 

J Cuve de floculation 
J Neutralisation 
J 
J 
J 

Agence de l'eau Rhin-Meuse Page 32 Avril 1999 



Catalogue des Stations d'Epuration Industrielles 

Débits 

1300 m3/j 55 m 3 h  
Nominal De pointe 

1 FROMAGERIES RICHES-MONTS (57)1 

Laiterie 

Flux nominaux 

1600 kgij 2500 kg/j 120 kg/j 
DB05 eb DCO eb N-NTK 

Implantation BENESTROFF 
Moselle (57) 

Nominal 
1392 m3/j 

Milieu récepteur Etang DE DEVANT 
Type de milieu Etang ou lac 

De pointe DB05 eb 
105 m3/h 573 kgij 

Caractéristiques 

~ Description 

Construction Industriel juillet-92 

J Silo à boues 
J Table d'égouttage 
J Traitement du phosphore 
J Bassin tampon J Dégrilleur 
J Lit bactérien J 
J 

J Clarificateur 
J Boues activées prolongées 
J Poste de relèvement 

L3o EME GROUPT DE CAMP BITCHE~ 
~ ~ 

Divers 

Implantation BITCHE 
Moselle (57) 

Milieu récepteur Fossé puis marécage 
Type de milieu Fossé 

Caractéristiques 
Station biologique simple 

DescriDtion 

Construction Armee Allemande décembre-43 

J Dégrilleur 
J Lit de séchage 
J Clarificateur 
J Décanteur 
J 
J 

Agence de l'eau Rhin-Meuse Page 33 

J Lit bactérien 
J Digesteur anaérobie 
J Poste de relèvement 
J 
J 

Avril 1999 



Catalogue des Stations d'Epuration Industrielles 

Débits 
Nominal De pointe 
80 m3/j 

1 LUCAS: Station FAIRTECI 

Traitement de surface 

Flux nominaux 

Implantation BOUZONVILLE 
Moselle (57) 

Débits 
Nominal De pointe 
36 m3/j 

Milieu récepteur CANAL DU MOULIN 
Type de milieu Rivière 

Flux nominaux 

Caractéristiques 
Détoxication 

Description 

Construction Fairtec juillet-88 

J Filtre à sable 
J Filtre presse 
J Neutralisation 
J Cuve de floculation 

J 

J Clarificateur 
J Cuve d'oxydation 
J Cuve de préneutralisation 
J Déchromatation 

J Bassin tampon J 

LUCAS: PROSERPOL A Evaporateud 

Traitement de surface 

Implantation BOUZONVILLE 
Moselle (57) 

Milieu récepteur CANAL DU MOULIN 
Type de milieu Canal 

Caractéristiques 
Détoxication 

Description 

Construction Proserpol 

J Evaporateur 
J Déchromatation 
J Filtre presse 
J 
4 
J 

août-94 

J Neutralisation 
J Cuve de floculation 
J 
J 
J 

Agence de l'eau Rhin-Meuse Page 34 Avril 1999 



Catalogue des Stations d'EDuration Industrielles 

ILUCAS: PROSERPOL B avec reje 

Traitement de surface 

Implantation BOUZONVILLE 
Moselle (57) 

Milieu récepteur CANAL DU MOULIN 
Type de milieu Canal 

Caractéristiques 
Détoxication 

~~ 

Débits Flux nominaux 
Nominal 1 De nninte I I 

Description 

Construction Proserpol août-94 

Filtre presse J Décanteur 
J Filtre à sable 
J Poste de relèvement 
J Neutralisation J 
J J 
J 

J Cuve d'oxydation 
J Cuve de floculation 

~ B L  : station BIOLOGIQU 

Houillère 

Implantation CARLING 
Moselle (57) 

Milieu récepteur 
Type de milieu Autre station d'épuration 

Caractéristiques 
Station biologique complexe 

DescriDtion 

Construction Degrémont décembre-74 

J Boues activées moyenne charge J Cuve de stabilisation 
J Clarificateur J Epaississeur 
J J 
J J 
J J 
J 

Agence de l'eau Rhin-Meuse Page 35 Avril 1999 



Catalogue des Stations d'Epuration Industrielles 

Débits 
Nominal De pointe 
450 m3/j 60 m3/h 

IHBL : station TEA~ 

Flux nominaux 
DB05 eb DCO eb 
560 kgij 860 kgij 11 kgij 

N-NTK 

Houillère 

Implantation CARLING 
Moselle (57) 

Milieu récepteur 
Type de milieu Autre station d'épuration 

Carac téris tia ues 
Station physico-chimique 

Débits Flux nominaux 
Nominal De pointe 
720 m3li 30 m3il-I 

Description 

Construction Degrémont janvier-90 

J Cuve de floculation 
J Filtre à sable 
J Colonne de stripage 
J J 
J J 
J 

J Bassin tampon 
J Incinération 
J Décanteur 

lsENoBLEl 
Laiterie 

Implantation CHATEAU-SALINS 
Moselle (57) 

Milieu récepteur La Petite Seille 
Type de milieu Rivière 

Caractéristiques 
Station biologique simple 

Description 

j anvier-96 Construction France Assainissement 

J Boues activées prolongées 
J Dégraisseur 
J Silo à boues 
J Clarificateur J 
J J 
J 

J Bassin tampon 
J Poste de relèvement 
J Grille GDE 

Agence de l'eau Rhin-Meuse Page 36 Avril 1999 



Catalogue des Stations d'Epuration Industrielles 

I SOLLAC TAF DEGREMONT~ 

Nominal 
25200 m3/i 

Sidérurgie 

De pointe 

Implantation FLORANGE 
Moselle (57) 

Nominal 
6 m3/j 

Milieu récepteur LA FENSCH 
Type de milieu Rivière 

De pointe 

Caractéristiques 
Détoxication 

I I Flux nominaux Débits I 

DescriDtion 

Construction Degrémont j uillet-8 5 

J Déchromatation J Bassin tampon 
J Cuve de floculation 
J Cuve d'oxydation J Clarifloculateur 

J J 
J 

J Filtre presse 

J Epaississeur J 

(G.K.N.~ 

Mécanique 

Implantation FLORANGE 
Moselle (57) 

Milieu récepteur 
Type de milieu Réseau urbain 

Description 

Construction Alfa-Laval janvier-83 

J Centrifugateur 
J 
J 
J 
J 
J 

J Ultrafiltration 
J 
J 
J 
J 

Agence de l'eau Rhin-Meuse Page 37 Avril 1999 



Catalogue des Stations d'Euuration Industrielles 

Débits 

1 SOLLAC ELSd 

Flux nominaux 

Sidérurgie 

Nominal 
1200 m3/i 

Implantation FLORANGE 
Moselle (57) 

De pointe - 

Milieu récepteur LA FENSCH 
Type de milieu Rivière 

Caractéristiaues 
Détoxication 

I i Flux nominaux Débits I 
F I I I  I 1 I 

Description 

Construction Industriel 

J Neutralisation 
J Cuve d'oxydation 
J Silo à boues 
J Cuve de préneutralisation 
J Epaississeur 
J 

J Cuve de floculation 
J Décanteur 
J Bassin tampon 
J Filtre presse 
J Clarificateur 

W U P P P  PRESTA FRANCE( 

Traitement de surface 

Implantation FLORANGE 
Moselle (57) 

Milieu récepteur KRISBACH 
Type de milieu Ruisseau 

Caractéristiques 
Détoxication 

Description 

Construction Industriel juillet-76 

J Neutralisation 
J Cuve d'oxydation 
J Clarificateur 
J 
J 
J 

J Dégraisseur 
J Poste de relèvement 
J Filtre presse 
J 
J 

Agence de l'eau Rhin-Meuse Page 38 Avril 1999 



Catalogue des Stations d'Epuration Industrielles 

Débits 
Nominal 1 De Dointe 

1 SOLLAC: Démaissage Ste AGATHE1 

Flux nominaux 
I 

Sidérurgie 

Débits 
Nominal De pointe 
720 m3/j 

Implantation FLORANGE 
Moselle (57) 

Flux nominaux 

Milieu récepteur Le Krisbach 
Type de milieu Ruisseau 

Description 

Construction Degrémont mai-88 

J Bassin tampon J Flottateur 
J Cuve de floculation J Poste de relèvement 
J Epaississeur 
J 
J 
J 

J Cuve de préneutra1isat-m 
J 
J 

1SOLLAC:Emulsions 5 C. FLORANGE1 

Sidérurgie 

Implantation FLORANGE 
Moselle (57) 

Milieu récepteur LA FENSCH 
Type de milieu Rivière 

Description 

Construction Industriel avril-93 

J Cuve de floculation 
J Poste de relèvement 

J J 
J J 
J 

J Flottateur 
J Décanteur 

J Bassin tampon J 

Agence de l'eau Rhin-Meuse Page 39 Avril 1999 



Catalogue des Stations d'Epuration Industrielles 

Débits 
Nominal De pointe 
480 m3lj 20 m3ih 

1 SOLLAC: Emulsions Ste AGATHE1 

Sidérurgie 

Flux nominaux 

Implantation FLORANGE Ste AGATHE 
Moselle (57) 

Débits 
Nominal De pointe 
48 m3lj 2 m3ih 

Milieu récepteur Le KRISBACH 
Type de milieu Ruisseau 

Flux nominaux 

Caractéristiques 
Station physico-chimique 

DescriDtion 

Construction Industriel décembre-90 

J Flottateur 
J 
J 
J 
J 
J 

J Cuve de floculation 
J 
J 
J 
J 

Traitement de surface 

Implantation FOLSCHVILLER 
Moselle (57) 

Milieu récepteur Réseau de FOLSCHVILLER 
Type de milieu Réseau urbain 

DescriDtion 

Construction Wanson juillet-86 

J Déchromatation 
J Clarificateur 
J Neutralisation 
J 
J 
J 

J Filtre à sable 
J Cuve de floculation 
J 
J 
J 

Agence de l'eau Rhin-Meuse Page 40 Avril 1999 



Catalogue des Stations d'Epuration Industrielles 

Débits 
Nominal 1 De Pointe 

1 REDELSPERGE~ 

Traitement de surface 

Flux nominaux 
I I 

Implantation FONTOY 
Moselle (57) 

Nominal De pointe 
192 m3lj 8 m 3 h  

Milieu récepteur 
Type de milieu Réseau urbain 

DB05 eb DCO eb 
500 kg/j 1000 kg/j 

Caractéristiques 
Détoxication 

Description 

Construction Industriel 

J Neutralisation finale 
J Réacteur 
J Neutralisation 
J Décanteur 
J 
J 

janvier-95 

J Filtre presse 
J Filtre à sable 
J Cuve de floculation 
J 
J 

ISAF(Abattoirs de Freistrofol 

Abattoirs 

Implantation FREISTROFF 
Moselle (57) 

Milieu récepteur La Nied 
Type de milieu Rivière 

Caractéristiques 
Station biologique simple 

I Débits I Flux nominaux 1 

Description 

Construction S.F.A. septembre-95 

J Dégrilleur J Tamis 
J Poste de relèvement 
J Boues activées prolongées 
J Silo à boues 
J J 
J 

J Zone d'anoxie 
J Bassin tampon 
J Clarificateur 

Agence de Peau Rhin-Meuse Page 41 Avril 1999 



Catalogue des Stations d'Epuration Industrielles 

Débits 
Nominal De pointe 
93 m3lj 11,6 m 3 h  

Implantation 

Flux nominaux 
DB05 eb 

80 kg/j 

1 CITE HBL STE FONTAINE 

Divers 

FREYMING MERLEBACH 
Moselle (57) 

Milieu récepteur Le Merle 
Type de milieu Rivière 

Caractéristiques 
Station biologique simple 

Description 

Construction B.T.A. décembre-60 

J Lit de séchage 
J Décanteur J Dégrilleur 
J Boues activées prolongées 
J Silo à boues J 
J J 

J Poste de relèvement 

J Clarificateur 

J 

Implantation 

Milieu récepteur 
Type de milieu 

Sidérurgie 

HAGONDANGE 
Moselle (57) 

MOSELLE 
Rivière 

Caractéristiques 
Station physico-chimique 

Flux nominaux Débits 
Nominal 1 De pointe I I I 

Description 

Construction Degrémont 

J Poste de relèvement 
J Filtre presse 
J Epaississeur 
J 
J 
J 

j anvier-86 

J Turbocirculateur 
J Dégrilleur 
J 
J 
J 

Agence de l'eau Rhin-Meuse Page 42 Avril 1999 



Catalogue des Stations d'Epuration Industrielles 

1C.H.S. JURd 

uebits 
Nominal 1 De pointe 

Divers 

Ylux nominaux 
DB05 eb 1 I 

Implantation JURY 
Moselle (57) 

Nominal 

Milieu récepteur Ruisseau des Fonds 
Type de milieu Fossé 

De pointe 

Caractéristiques 
Station biologique simple 

I 1020m3/i I 128 

Description 

Construction France Assainissement décembre-72 

J Dégrilleur 
J Poste de relèvement 
J Clarificateur J 
J J 
J J 
J 

J Boues activées prolongées 
J Lit de séchage 

(CEDILOR: station biologique) 

Divers 

Implantation MALANCOURT LA MONTAGNE 
Moselle (57) 

Milieu récepteur Rés. de MALANCOURT puis l'ORNE 
Type de milieu Réseau urbain 

Caractéristiques 
Station biologique simple 

Description 

Construction Industriel octobre-97 

J Clarificateur 
Filtre à sable 

J Boues activées prolongées 
J Bassin tampon 
J J 
J J 
J J 
J 

Agence de l'eau Rhin-Meuse 

~ ~- 

Page 43 Avril 1999 



Catalogue des Stations d'Euuration Industrielles 

Débits 
Nominal De pointe 

1 CEDILOR: Rejet filtra 

Flux nominaux 

I I 

Divers 

Implantation MALANCOURT LA MONTAGNE 
Moselle (57) 

Milieu récepteur Res. de MALANCOURT puis l'ORNE 
Type de milieu Réseau urbain 

Caractéristiques 
Station physico-chimique 

Description 

Construction Industriel 

J Filtre presse 
J 
J 
J 
J 
J 

j anvier-98 

J 
J 
J 
J 
J 

Implantation 

Milieu récepteur 
Type de milieu 

JS.M.A.E USINE DE METZ( 
Mécanique 

METZ BORNY 
Moselle (57) 

Réseau urbain 

Caractéristiques 
Station physico-chimique 

Description 

Construction Industriel 

J Silo à boues J Neutralisation 
J Flottateur J Bassin tampon 
J Cuve de floculation J 
J J 
J J 
J 

Agence de l'eau Rhin-Meuse Page 44 Avril 1999 



Catalogue des Stations d'Euuration Industrielles 

Débits 
Nominal 1 De Dointe 

I SOT RAMEUSE^ 

~ 

Flux nominaux 
DB05 eb 1 I 

Divers 

Nominal 
20 m3li 

Implantation METZ BORNY 
Moselle (57) 

De pointe 
3 m 3 h  

Milieu récepteur 
Type de milieu Réseau urbain 

Caractéristiques 
Station physico-chimique 
[...]
ISOLVAY: Station d'épuration1 

Chimie-pharmacie 

Implantation SARRALBE 
Moselle (57) 

Milieu récepteur Bassin de décantation finale 
Type de milieu Etang ou lac 

Caractéristiaues 
Station physico-chimique 

I l Débits Flux nominaux I 

Descrhtion 

Construction Proserpol août-97 

J Bassin d'orage 
J Neutralisation 
J Flottateur 
J 
J 
J 

J Cuve de floculation 
J Bassin tampon 
J 
J 
J 

Agence de l'eau Rhin-Meuse Page 49 Avril 1999 



Catalogue des Stations d'Enuration Industrielles 

Débits 
Nominal 1 De Dointe 

1 REINHARD RAFFEL S A d  

Flux nominaux 

Traitement de surface 

Nominal 

Implantation SARREBOURG 
Moselle (57) 

~ 

De pointe 

Milieu récepteur 
Type de milieu Réseau urbain 

Caractéristiques 
Détoxication 

I Débits I Flux nominaux I 

Description 

Construction Industriel décembre-7 1 

J Silo à boues 
J Clarificateur 
J 
J 
J 
J 

J Neutralisation 
J 
J 
J 
J 

( S T R A F O ~  

Traitement de surface 

Implantation SARREBOURG 
Moselle (57) 

Milieu récepteur 
Type de milieu Réseau urbain 

Réseau du SIVOM de SARREBOURG 

Caractéristiques 
Détoxication 

I I I 

Description 

Construction Fairtec décembre-8 1 

J Filtre presse 
J Réacteur 
J 
J 
J 
J 

J Neutralisation finale 
J 
J 
J 
J 

Agence de l'eau Rhin-Meuse Page 50 Avril 1999 



Catalogue des Stations d'Epuration Industrielles 

Débits 
Nominal De pointe 

pËEiiï 
Divers 

Flux nominaux 

I 

Implantation SARREGUEMINES 
Moselle (57) 

Milieu récepteur 
Type de milieu Réseau urbain 

Caractéristiques 
Détoxication 

~~~~ 

I Débits I Flux nominaux I 
1 Nominal 1 De Dointe 1 I I I 

Description 

Construction Durco décembre-8 1 

J Neutralisation 
J 
J 
J 
J 
J 

J Filtre diatomées 
J 
J 
J 
J 

  SARREGUEMINES B A T I M E N ~  

Divers 

Implantation SARREGUEMINES 
Moselle (57) 

Milieu récepteur SARRE 
Type de milieu Rivière 

Description 

Construction Erpac juin- 8 9 

J Décanteur lamellaire 
J Cuve de floculation J 
J J 
J J 
J J 
J 

J Poste de relèvement 

Agence de Veau Rhin-Meuse Page 51 Avril 1999 



Catalogue des Stations d’Epuration Industrielles 

Débits 
Nominal 1 De pointe 

1 SAMAT EsTl 

Flux nominaux 
MEST 

Divers 

Nominal 
20400 m3/i 

Implantation SEMECOURT 
Moselle (57) 

De pointe 
850 m 3 h  

Milieu récepteur 
Type de milieu Autre station d’épuration 

Caractéristiques 
Station physico-chimique 

Description 

Construction Degrémont 

J Bassin tampon 
J Cuve de floculation 
J Neutralisation 
J 
J 
J 

novembre-94 

J Flottateur 
J Filtre presse 
J 
J 
J 

ISOLLAC TRAIN A CHAUD( 

Sidérurgie 

Implantation SEREMANGE 
Moselle (57) 

Milieu récepteur LA FENSCH 
Type de milieu Rivière 

Caractéristiaues 
Station physico-chimique 

I l Débits Flux nominaux I 

Description 

Construction Degrémont 

J Epaississeur 
J Poste de relèvement 
J 
J 
J 
J 

juillet-79 

J Dégrilleur 
J Clarifloculateur 
J 
J 
J 

Agence de l’eau Rhin-Meuse Page 52 Avril 1999 



Catalogue des Stations d'Epuration Industrielles 

Débits 
Nominal 1 DeDointe 

1 SOLLAC cokerie : biologiqud 

Houillère 

Flux nominaux 
DB05 eb 1 DCOeb 1 MEST 

Implantation SEREMANGE 
Moselle (57) 

Nominal 
120 m3/i 

Milieu récepteur LA FENSCH 
Type de milieu Rivière 

De pointe DCO eb Volume pH 
5 m3ih 7 kdi 

Caractéristiques 
Station biologique complexe 

1 528m3/j 1 22m3ih 1 1743 kgij 1 2640 kgij 1 16 kgij I 

Description 

Construction Industriel janvier-92 

J Clarificateur 
J Zone d'anoxie 
J Centrifügateur J Epaississeur 

J J 
J 

J Boues activées prolongées 
J Bassin tampon 

, J J 

MERLON1 ELECTROMENAGER S A  

Traitement de surface 

Implantation THIONVILLE 
Moselle (57) 

Milieu récepteur Fossé DELAGRANGE et KIESELBACH 
Type de milieu Fossé 

Caractéristiques 
Détoxication 

I l Débits Flux nominaux I 

Description 

Construction Perrier janvier-95 

J Cuve de floculation J Silo à boues 
J Filtre presse J Clarificateur 
J Cuve d'oxydation J Poste de relèvement 
J Neutralisation J 
J J 
J 

Agence de i'eau Rhin-Meuse Page 53 Avril 1999 



Catalogue des Stations d'Epuration Industrielles 

Débits 
Nominal 1 De pointe 

I 

1 ETILAM : station SANILOI 

Flux nominaux 

i I 

Traitement de surface 

Nominal 
192 m3/i 

Implantation THIONVILLE 
Moselle (57) 

De pointe 

Milieu récepteur La Moselle 
Type de milieu Rivière 

Caractéristiaues 
Détoxication 

Description 

Construction Sanilo décembre-78 

J Résine 
J Décyanurisation 
J 
J 
J 
J 

J Poste de relèvement 
J 
J 
J 
J 

  ET IL AM : FAIRTEC~ 

Traitement de surface 

Implantation THIONVILLE 
Moselle (57) 

Milieu récepteur LA MOSELLE 
Type de milieu Rivière 

Caractéristiques 
Détoxication 

I l Flux nominaux Débits I 

Description 

Construction Fairtec décembre-80 

J Poste de relèvement 
J Cuve de floculation 

J J 
J J 
J 

J Neutralisation 
J Clarificateur 

J Filtre presse J 

Agence de l'eau Rhin-Meuse Page 54 Avril 1999 



Catalogue des Stations d'Epuration Industrielles 

1 SMAE UFOll 

Débits 
Nominal 1 De pointe 

Mécanique 

~ 

Flux nominaux 

Implantation TREMERY 
Moselle (57) 

Débits 
Nominal 1 De Pointe 

Milieu récepteur 
Type de milieu Autre station d'épuration 

Flux nominaux 
MEST 

caractéristiques 
Station physico-chimique 

Description 

Construction Industriel 

J Ultrafiltration 
J 
J 
J 
J 
J 

Agence de l'eau Rhin-Meuse 

janvier-79 

J 
J 
J 
J 
J 

~SMAE PCI 
Mécanique 

Implantation TREMERY 
Moselle (57) 

Milieu récepteur 
Type de milieu Autre station d'épuration 

Caractéristiques 
Station physico-chimique 

Description 

Construction Industriel février-8 1 

J Décanteur 
J Neutralisation 
J 
J 
J 
J 

J Poste de relèvement 
J Cuve de floculation 
J 
J 
J 

Page 55 Avril 1999 



Catalogue des Stations d'Epuration Industrielles 

Débits 
Nominal 1 De uointe 

1 SMAE UF31 

Flux nominaux 
I 

Mécanique 

Implantation TREMERY 
Moselle (57) 

Milieu récepteur 
Type de milieu Réseau urbain 

Caractéristiques 
Station physico-chimique 

I Débits I Flux nominaux --1 
1 Nominal 1 De riointe 1 I I ~ --1 

Description 

Construction National Standard janvier-79 

J Ultrafiltration 
J 
J 
J 
J 
J 

J 
J 
J 
J 
J 

1S.M.A.E. UF061 

Mécanique 

Implantation TREMERY 
Moselle (57) 

Milieu récepteur 
Type de milieu Autre station d'épuration 

caractéristiques 
Station physico-chimique 

I I I I 

Description 

Construction National Standard octobre-89 

J Centrifugateur 
J Ultrafiltration 
J 
J 
J 
J 

J Bassin tampon 
J 
J 
J 
J 

Agence de l'eau Rhin-Meuse Page 56 Avril 1999 



Catalogue des Stations d'Euuration Industrielles 

Débits 
Nominal 1 De Dointe 

1 BONGRAIN GERARD VATIMON- 

Flux nominaux 
I I 

Laiterie 

Nominal 
550 m3li 

Implantation VATIMONT 
Moselle (57) 

Depointe DB05 eb 1 
30 m3h  700 kdi  1 I 

Milieu récepteur Fossé puis Nied 
Type de milieu Fossé 

Caractéristiques 
Station biologique simple 

I I Débits Flux nominaux I 

Description 

Construction Ternois As 

J Dégrilleur 
J Epaississeur 
J Silo à boues 
J 
J 
J 

décembre-75 

J Boues activées prolongées 
J Clarificateur 
J 
J 
J 

ISOCIETE MOSELLANE DE PISTONS1 

Mécanique 

Implantation YUTZ 
Moselle (57) 

Milieu récepteur Fludengraben puis la Moselle. 
Type de milieu Fossé 

Caractéristiques 
Détoxication 

Description 

Construction Sidic décembre-8 1 

J Neutralisation J Filtre presse 
J Poste de relèvement J Clarificateur 
J J 
J J 
J J 
J 

Agence de l'eau Rhin-Meuse Page 57 Avril 1999 



Catalogue des Stations d'Epuration Industrielles 

Débits 
Nominal 1 De Dointe 

1 Sté MOSELLANE DE PISTONS : Uq 
Mécanique 

Flux nominaux 
I 

Implantation YUTZ 
Moselle (57) 

Débits 
Nominal De pointe 
60 m3/j 7,5 m3/h 

Milieu récepteur Station biologique SOAF 
Type de milieu Autre station d'épuration 

Flux nominaux 
DB05  eb 

20 kg/j 

Caractéristiques 

Description 

Construction National Standard décembre-83 

J Ultrafiltration 
J 
J 
J 
J 
J 

J Bassin tampon 
J 
J 
J 
J 

ISté MOSELLANE DE PISTONS :SOAld 

Mécanique 

Implantation YUTZ 
Moselle (57) 

Milieu récepteur Fludengraben puis la moselle. 
Type de milieu Fossé 

Caractéristiques 
Station biologique simple 

Construction SOAF 

J Dégrilleur 
J Boues activées prolongées 
J Clarificateur J 
J J 
J J 
J 

J Silo à boues 
J Poste de relèvement 

Agence de l'eau Rhin-Meuse Page 58  Avril 1999 









Catalogue des Stations d'Epuration Industrielles 

Nominal 
1800 m3/j 

1 PAPETERIES AUSSEDAT REq 

De pointe MEST D B 0 5  eb DCO eb 
120 m3/h 3760 kg/j 980 kg/j 2160 kg/j 

Papier-carton 

Nominal 
12000 m3/i 

Implantation ANOULD 
Vosges (88) 

De pointe MEST 
750 m3/h 7500 kdi 

Milieu récepteur LA MEURTHE 
Type de milieu Rivière 

Caractéristiques 
Station biologique complexe 

I Débits I Flux nominaux I 

Description 

Construction Perrier juillet-70 

J Poste de relèvement 
J Bassin tampon 
J Lit bactérien 
J Clarificateur 
J Centrifugateur 
J 

J Décanteur 
J Neutralisation 
J Boues activées prolongées 
J Epaississeur 
J Filtre bande 

Papier-carton 

Implantation ARCHES 
Vosges (88) 

Milieu récepteur La Moselle 
Type de milieu Rivière 

Caractéristiques 
Station biologique complexe 

I Débits I Flux nominaux I 

Description 

Construction Degrémont mars-96 

J Clarificateur 
J Neutralisation 
J Bassin tampon 
J Filtre bande 
J 
J 

Agence de l'eau Rhin-Meuse Page 59 

J Cuve de floculation 
J Poste de relèvement 
J Cuve de préneutralisation 
J Filtre biologique 
J 

Avril 1999 



Catalogue des Stations d’Epuration Industrielles 

Débits 
Nominal De pointe 
108 m3lj 

IS.I.T.P.A.I 

Flux nominaux 

Industrie Agro- Alimentaire 

Implantation ARCHES 
Vosges (88) 

Milieu récepteur 
Type de milieu Rivière 

Ruisseau des Nauves ; MOSELLE 

caractéristiques 
Station biologique simple 

I Débits I Flux nominaux I 
1 Nominal 1 Deiiointe 1 DB05 eb 1 DCOeb 1 I 
1 300m3/j 1 12,5 m3/h 720kg/j 1 960kg/j 1 I 

Description 

Construction Degrémont décembre-93 

J Bassin tampon 
J Clarificateur 
J Grille GDE 
J Dégraisseur 
J 
J 

J Boues activées prolongées 
J Silo à boues 
J Poste de relèvement 
J Neutralisation 
J 

IFICOCIPA  SA^ 
Traitement de surface 

Implantation BRUYERES 
Vosges (88) 

Milieu récepteur LA PETITE LIZERNE 
Type de milieu Rivière 

Caractéristiques 
Détoxication 

Description 

Construction Perrier juillet-78 

J Clarificateur 
J Bassin tampon 
J Neutralisation 
J 
J 
J 

Agence de l’eau Rhin-Meuse Page 60 

J Filtre presse 
J Déchromatation 
J 
J 
J 

Avril 1999 



Catalogue des Stations d'Epuration Industrielles 

Débits 
Nominal De pointe 

2880 m3/i 120 m 3 h  

1 UNION LAITIERE VITTELLOISE1 

Flux nominaux 
D B 0 5  eb DCO eb MEST 
2500 kdi 4000 kdi 850 kdi 

Laiterie 

Implantation BULGNEVILLE 
Vosges (88) 

Milieu récepteur L' ANGER 
Type de milieu Rivière 

Caractéristiques 
Station biologique complexe 

I Débits I Flux nominaux 1 

Description 

Construction Degrémont juillet-70 

J Poste de relèvement 
J Boues activées faible charge 
J Clarificateur J Epaississeur 
J Grille GDE J 
J J 
J 

J Digesteur aérobie 
J Traitement du phosphore 

 ARCI IL LA^ 
Laiterie 

Implantation CORCIEUX 
Vosges (88) 

Milieu récepteur LE NEUNE 
Type de milieu Rivière 

Caractéristiques 
Station biologique complexe 

Description 

Construction Industriel juillet-75 

J Epaississeur J Grille GDE 
J Silo à boues 
J Poste de relèvement 
J Traitement du phosphore 
J J 
J 

J Bassin tampon 
J Boues activées faible charge 
J Clarificateur 

Agence de l'eau Rhin-Meuse Page 61 Avril 1999 



Catalogue des Stations d'Epuration Industrielles 

Débits 
Nominal 1 Denointe 

1 PAPETERIE LANA 

Flux nominaux 
D B 0 5  eb 1 DCOeb 1 

Papier-carton 

Nominal 
3200 m3/j 

Implantation DOCELLES 
Vosges (88) 

De pointe MEST D B 0 5  eb DCO eb 
160 m3/h 1900 kg/j 280 kgij 1000 kgij 

Milieu récepteur LE BARBA 
Type de milieu Ruisseau 

Caractéristiques 
Station physico-chimique 

I Débits I Flux nominaux I 

Description 

Construction Degrémont novembre-90 

J Filtre bande J Silo à boues 
J Turbocirculateur J Neutralisation 
J Poste de relèvement J Bassin tampon 
J J 
J J 
J 

PHIRIET ELOYES~ 

Industrie Agro-Alimentaire 

Implantation ELOYES 
Vosges (88) 

Milieu récepteur La Moselle 
Type de milieu Rivière 

Caractéristiques 
Station biologique simple 

380 m34 1 15,8m3/h 1 780kgij 1 1400 kgij 1 I 

Description 

Construction France Assainissement décembre-92 

J Poste de relèvement 
J Boues activées prolongées 
J Grille GDE 
J J 
J J 
J 

J Bassin tampon 
J Clarificateur 
J Silo à boues 

Agence de l'eau Rhin-Meuse Page 62 Avril 1999 



Catalogue des Stations d'Epuration Industrielles 

Débits 
Nominal 1 DeDointe 

1 PAPETERIES CLAIREFONTAINE1 

Flux nominaux 
D B 0 5  eb 1 DCOeb 1 

Papier-carton 

Implantation ETIVAL 
Vosges (88) 

Milieu récepteur LA MEURTHE 
Type de milieu Rivière 

Caractéristiques 
Station biologique complexe 

I Débits I Flux nominaux -1 
1 Nominal 1 DeDointe 1 D B 0 5  eb 1 DCOeb 1 M E S T - 1  
I I 1 4500m3/j 1 190m3/h 1 1200 kg/j 1 2400 kg/j 1 2100 kg/j 1 

Description 

Construction Degrémont décembre-8 1 

J Turbocirculateur J Bassin tampon 
J Boues activées prolongées J Clarificateur 
J Epaississeur J Filtre bande 
J J 
J J 
J 

Agence de l'eau Rhin-Meuse Page 63 

1G.I.E. DU NOIR RUXELI 

Textile 

Implantation GERARDMER 
Vosges (88) 

Milieu récepteur DU NOIR RUXEL 
Type de milieu Ruisseau 

Caractéristiques 
Station biologique complexe 

720m3/j 1 30m3/h 1 1850kg/j 1 3700kg/j 1 I 

Description 

Construction Degrémont juillet-86 

J Silo à boues 
J Poste de relèvement 
J Clarificateur J Epaississeur 
J Filtre bande J 
J J 
J 

J Bassin tampon 
J Boues activées prolongées 

Avril 1999 



Catalogue des Stations d’Epuration Industrielles 

Débits 
Nominal De pointe 

1 STATION DU COS TE^ 

Flux nominaux 
DB05 eb 1 DCOeb 1 MEST 

Textile 

Débits 
Nominal De pointe 
375 m3/i 16 m3h  

Implantation GERARDMER 
Vosges (88) 

Flux nominaux 

Milieu récepteur LA CLEURIE 
Type de milieu Rivière 

Caractéristiques 
Station biologique complexe 

1 600m3/j 1 40m3/h 1 775 kg/j 1 1610kg/j 1 lOOkg/j 1 

Description 

Construction TES juillet-92 

J Bassin tampon J Lit bactérien 
J Poste de relèvement J Boues activées faible charge 
J Clarificateur J Epaississeur 
J Filtre bande J Silo à boues 
J J 
J 

Textile 

Implantation GERARDMER 
Vosges (88) 

Milieu récepteur La CLEURIE 
Type de milieu Rivière 

Description 

Construction 

J Dégrilleur 
J Bassin tampon 
J Clarificateur 
J Table d’égouttage 
J 
J 

OTV août-98 

J Poste de relèvement 
J Boues activées prolongées 
J Silo à boues 
J Décanteur 
J 

Agence de l’eau Rhin-Meuse Page 64 Avril 1999 



Catalogue des Stations d'Epuration Industrielles 

Débits 
Nominal 1 De Pointe 

1 B.S.N. EMBALLAGE1 

Flux nominaux 
DCOeb 1 D B 0 5 e b  1 MEST 

Divers 

Débits 
Nominal De pointe 
1200 m3/i 150 m 3 h  

Implantation GIRONCOURT SUR VRAINE 
Vosges (88) 

Flux nominaux 

Milieu récepteur LA VRAINE 
Type de milieu Rivière 

Caractéristiques 
Station physico-chimique 

1 1440m3/j 1 160m3h 1 720kg/j 1 288kg/j 1 280kg/j 1 

DescriDtion 

Construction Degrémont 

J Silo à boues 
J Filtre presse 
J Flottateur 
J 
J 
J 

septembre-89 

J Cuve de floculation 
J Poste de relèvement 
J 
J 
J 

~ I I C H E L I ~  

Traitement de surface 

Implantation GOLBEY 
Vosges (88) 

Milieu récepteur 
Type de milieu Canal 

Description 

Construction Degrémont 

J Filtre presse 
J Clarificateur 
J Cuve de préneutralisation 
J 
J 
J 

août-69 

J Epaississeur 
J Neutralisation 
J 
J 
J 

Agence de Yeau Rhin-Meuse Page 65 Avril 1999 



Catalogue des Stations d'Epuration Industrielles 

Débits 
Nominal De pointe 

15000 m3/i 1260 m3/h 

1 NORSKE SKOG Pap. de GOLBEq 

Flux nominaux 
DB05 eb MEST DCO eb 
16800 kdi 40000 kdi  36000 kdi 

Papier-carton 

Nominal 
325 m3/j 

Implantation GOLBEY 
Vosges (88) 

De pointe DB05 eb 
170 kg/j 

Milieu récepteur LA MOSELLE 
Type de milieu Rivière 

Caractéristiques 
Station biologique complexe 

Description 

Construction Degrémont 

J Poste de relèvement 
J Turbocirculateur 
J Boues activées faible charge 
J Cuve de floculation 
J Epaississeur 
J Tasster 

décembre-9 1 

J Neutralisation 
J Bassin tampon 
J Clarificateur 
J Flottateur 
J Cuve de stabilisation 

ISTE TISSAGES GARNIER THIEBAUT~ 

Textile 

Implantation GRANGES SUR VOLOGNE 
Vosges (88) 

Milieu récepteur La Vologne puis la Moselle 
Type de milieu Rivière 

Caractéristiques 
Station biologique simple 

I Débits I Flux nominaux I 

Description 

Construction Erpac 

J Boues activées prolongées 
J Silo à boues J 
J J 
J J 
J J 
J 

J Clarificateur 

Agence de l'eau Rhin-Meuse Page 66 Avril 1999 



Catalogue des Stations d'Epuration Industrielles 

Nominal 
7200 m3/j 

I PAPETERIES MOUGEOT~ 

De pointe MEST D B 0 5  eb DCO eb-- 
350 m 3 h  6000 kg/j 620 kgij 1850 kgij 

~ 

Papier-carton 

Implantation LAVAL SUR VOLOGNE 
Vosges (88) 

Milieu récepteur LA VOLOGNE 
Type de milieu Rivière 

Caractéristiques 
Station biologique complexe 

I Débits I Flux nominaux I 

Description 

Construction Degrémont juillet-82 

J Dégrilleur J Poste de relèvement 
J Bassin tampon J Turbocirculateur 
J Boues activées faible charge J Clarificateur 
J Epaississeur J Filtre bande 
J J 
J 

~BONGRAIN GERARD LE THOLY~ 

Laiterie 

Implantation LE THOLY 
Vosges (88) 

Milieu récepteur La Cleurie, Moselotte, Moselle 
Type de milieu Ruisseau 

Caractéristiques 
Station biologique simple 

~ ~~ ~~ 

1 -  Debits - 1  ~iuxnominaux 1 
1 Nominal 1 DeDointe 1 D B 0 5  eb 1 I I 
I I 

DescriDtion 

Construction France Assainissement décembre-76 

J Dégrilleur J Boues activées prolongées 
J Clarificateur J Epaississeur 
J Poste de relèvement J Silo à boues 
J J 
J J 
J 

Agence de l'eau Rhin-Meuse Page 67 Avril 1999 



Catalogue des Stations d'Epuration Industrielles 

r Débits Flux nominaux 
Nominal De pointe D B 0 5  eb DCO eb pH 
640 m3/j 27,7 m 3 h  959 kg/j 2733 kg/j 

Implantation 

Débits 
Nominal 1 De riointe 

Milieu récepteur 
Type de milieu 

Flux nominaux 
D B 0 5  eb 1 I 

I SOCOVOSGES~ 

Textile 

MOYENMOUTIER 
Vosges (88) 

LE RABODEAU 
Rivière 

caractéristiques 
Station biologique complexe 

DescriDtion 

Construction TES septembre-92 

J Bassin tampon 
J Cuve de préneutralisation 
J Clarificateur 
J Décanteur 
J Filtre bande J 
J 

J Poste de relèvement 
J Boues activées prolongées 
J Cuve de floculation 
J Silo à boues 

IFROMAGERIE DE NEUFCHATEA~ 

Implantation 

Milieu récepteur 
Type de milieu 

Laiterie 

NEUFCHATEAU 
Vosges (88)  

Réseau ass. ville Neufchateau 
Autre station d'épuration 

Caractéristiques 
Station biologique simple 

Description 

Construction ODA décembre-80 

J Poste de relèvement J Lit bactérien 
J Bassin tampon J Dégraisseur 
J J 
J J 
J J 
J 

Agence de l'eau Rhin-Meuse Page 68 Avril 1999 



Catalogue des Stations d’Euuration Industrielles 

Débits 
Nominal 1 Deuointe 

1 BERTRAND FAURE1 

~ 

Flux nominaux 

~ 

Traitement de surface 

Débits 
Nominal 1 De Dointe 

Implantation NOMPATELIZE 
Vosges (88) 

Flux nominaux 
l I 

Milieu récepteur 
Type de milieu Fossé 

Caractéristiques 
Détoxication 

t I 

Description 

Construction Sidic 

J Neutralisation 
J Clarificateur 
J Filtre presse 
J 
J 
J 

Agence de l’eau Rhin-Meuse 

mars-9 1 

J Cuve de floculation 
J Silo à boues 
J 
J 
J 

PERTRAND FAURE : biologiqud 

Traitement de surface 

Implantation NOMPATELIZE 
Vosges (88)  

Milieu récepteur LE VALDANGE 
Type de milieu Rivière 

Caractéristiques 
Station biologique simple 

1 1 

Description 

Construction TES j anvier-95 

J Bassin tampon 
J Clarificateur 
J 
J 
J 
J 

J Boues activées faible charge 
J Silo à boues 
J 
J 
J 

Page 69 Avril 1999 



Catalogue des Stations d'Epuration Industrielles 

Débits 
Nominal 1 DeBointe 

1 PAPETERIE MATUSSIERE ET FORES'd 

~ ~~ 

Flux nominaux 
I 

I 

Papier-carton 

Nominal 
5500 m3/i 

Implantation RAMBERVILLERS 
Vosges (88)  

De pointe DB05  eb MEST 
300 m3/h 2100 kdi 8000 kdi 

Milieu récepteur LA MORTAGNE 
Type de milieu Rivière 

Caractéristiques 
Station biologique complexe 

I I Débits Flux nominaux I 

Description 

Construction Degrémont juillet-74 

J Centrifugateur 
J Clarificateur 
J Décanteur 
J Bassin tampon 
J 
J 

J Epaississeur 
J Boues activées faible charge 
J Neutralisation 
J Poste de relèvement 
J 

lsEMICol 
~~ 

Traitement de surface 

Implantation RAMBERVILLERS (8  8 )  
Vosges (88)  

Milieu récepteur Egout 
Type de milieu Réseau urbain 

Caractéristiques 
Détoxication 

Description 

Construction Sanilo juin-72 

J Poste de relèvement 
J Silo à boues 
J Déchromatation 
J 
J 
J 

J Clarificateur 
J Neutralisation 
J 
J 
J 

Agence de l'eau Rhin-Meuse Page 70 Avril 1999 



Catalogue des Stations d'Euuration Industrielles 

Débits 
Nominal De pointe 

5 m3ii 0.2 m 3 k  

1 T.R.W. U.F.1 

Flux nominaux 

Mécanique 

Nominal 
130 m3li 

Implantation RAMONCHAMP 
Vosges (88) 

De pointe 
10 m 3 k  

Milieu récepteur Station physico-chimique 
Type de milieu Autre station d'épuration 

Description 

Construction Industriel 

J Ultrafiltration 
J 
J 
J 
J 
J 

J Poste de relèvement 
J 
J 
J 
J 

~T.R.w. PHYSICO-CHIMIQUEJ 

Mécanique 

Implantation RAMONCHAMP 
Vosges (88) 

Milieu récepteur LA MOSELLE 
Type de milieu Rivière 

Caractéristiques 
Détoxication 

I l Flux nominaux Débits I 

Description 

Construction Degrémont 

J Clarificateur 
J 
J 
J 
J 
J 

J Neutralisation 
J 
J 
J 
J 

Agence de l'eau Rhin-Meuse Page 71 Avril 1999 



Catalogue des Stations d'Epuration Industrielles 

Débits 
Nominal 1 De Dointe 

1 MATUSSIERE ET FORESq 

Papier-carton 

Flux nominaux 
MEST 1 DCOeb 1 DB05 eb 

Implantation RAON L' ETAPE 
Vosges (88) 

Débits 
Nominal De pointe 
480 m3/i 30 m 3 h  

Milieu récepteur LA MEURTHE 
Type de milieu Rivière 

Flux nominaux 

Caractéristiques 
Station biologique complexe 

1 
~ ~~ 1 2880m3/j 1 130m3h 1 3744kg/j 1 4132kg/j 1 1642 kg/j 

Description 

Construction Sigoure juillet-85 

J Filtre bande J Epaississeur 
J Clarificateur 
J Décanteur J Bassin tampon 
J Cuve de préneutralisation 
J J 
J 

J Boues activées faible charge 

J Poste de relèvement 

W.I.T.~ 
Traitement de surface 

Implantation SAINT DIE 
Vosges (88) 

Milieu récepteur LA MEURTHE 
Type de milieu Rivière 

Caractéristiques 
Détoxication 

Description 

Construction Beugin juin-73 

J Neutralisation 
J Filtre presse 
J Clarificateur 
J 
J 
J 

J Déchromatation 
J Silo à boues 
J 
J 
J 

Agence de i'eau Rhin-Meuse Page 72 Avril 1999 



Catalogue des Stations d'Epuration Industrielles 

Débits 
Nominal 1 DePointe 

1 BLANCHIMENT DE X O N R U P ~  

Flux nominaux 
DB05 eh 1 

Textile 

Implantation XONRUPT LONGEMER 
Vosges (88) 

Milieu récepteur LE BELBRIETTE 
Type de milieu Ruisseau 

Caractéristiques 
Station biologique complexe 

Description 

Construction TES 

J Dégrilleur 
J Lit bactérien 
J Boues activées faible charge 
J Silo à boues 
J 
J 

septembre-92 

J Bassin tampon 
J Poste de relèvement 
J Clarificateur 
J Flottateur 
J 

Agence de l'eau Rhin-Meuse Page 73 Avril 1999 





Catalogue des Stations d'Epuration Industrielles 

~ 

Débits 
Nominal 1 De riointe 

1 STOCK0 FRANCE1 

Flux nominaux 
I 

Traitement de surface 

Débits 
Nominal 1 De riointe 

Implantation ANDLAU 
Bas-Rhin (67) 

Flux nominaux 
I I 

Milieu récepteur L'ANDLAU 
Type de milieu Rivière 

Caractéristiques 
Détoxication 

I I 

Description 

Construction Foessel mars-90 

J Décanteur lamellaire 
J Cuve de floculation 
J Neutralisation J 
J J 
J J 
J 

J Filtre presse 
J Filtre à sable 

ITanneries D E G E R M A q  

Tanneries 

Implantation BARR 
Bas-Rhin (67) 

Milieu récepteur Station du coin de BARR 
Type de milieu Réseau urbain 

Caractéristiques 
Station physico-chimique 

Description 

Construction septembre-96 

J Cuve de floculation 
J Filtre presse J Neutralisation 
J J 
J J 
J J 
J 

J Décanteur 

Agence de l'eau Rhin-Meuse Page 74 Avril 1999 



Catalogue des Stations d'Epuration Industrielles 

Nominal 
2000 m3/j 

1 ROQUETTE FRERESl 

De pointe DB05 eb DCO eb MEST 
5000 kglj 9000 kg/j 600 kglj 

Industrie Agro-Alimentaire 

Nominal 
55 m3/j 

Implantation BEINHEIM 
Bas-Rhin (67) 

De pointe DCO eb DB05 eb MEST 
977,5 kg/j 413,4 kgl j 116,4 kg/j 

Milieu récepteur Le RHIN. 
Type de milieu Rivière 

Caractéristiques 
Station biologique complexe 

1 l Débits Flux nominaux I 

Description 

Construction Industriel septembre-76 

J Boues activées moyenne charge J Bassin tampon 
J Décanteur J Boues activées faible charge 
J Clarificateur J Centrifugateur 
J Cuve de préneutralisation J Neutralisation 
J J 
J 

ITIMMEL Frères.1 

Divers 

Implantation BEINHEIM 
Bas-Rhin (67) 

Milieu récepteur Station d'épuration de SELTZ 
Type de milieu Réseau urbain 

Caractéristiques 
Station biologique complexe 

I l Débits Flux nominaux 1 

Description 

Construction 

J Lagune aérée 
J Réacteur 
J Dégraisseur 
J Table d'égouttage 
J 
J 

Agence de l'eau Rhin-Meuse Page 75 

janvier-96 

J Décanteur lamellaire 
J Flottateur 
J Silo à boues 
J 
J 

Avril 1999 



Catalogue des Stations d'Epuration Industrielles 

Débits 
Nominal 1 De Pointe 

1 GRES ARTOIS (CERAJ3ATI)l 

Divers 

Flux nominaux 
MEST 1 1 

Implantation BETSCHDORF 
Bas-Rhin (67) 

Nominal 
24 m3/j 

Milieu récepteur La SAUER 
Type de milieu Rivière 

De pointe D B 0 5  eb 
2 m3ih 12 kglj 

Caractéristiques 
Station physico-chimique 

Description 

Construction Industriel 

J Silo à boues 
J Clarificateur 
J Poste de relèvement 
J 
J 
J 

septembre-77 

J Neutralisation 
J Cuve de floculation 
J 
J 
J 

ISAUTTER POM'OR DENGOLSHEIq 

Industrie Agro-Alimentaire 

Implantation DENGOLSHEIM 
Bas-Rhin (67) 

Milieu récepteur Réseau public de la ville 
Type de milieu Réseau urbain 

Caractéristiques 
Station biologique simple 

I l Débits Flux nominaux I 

DescriDtion 

Construction Industriel décembre-80 

J Poste de relèvement J Décanteur 
J Bassin tampon J Clarificateur 
J Boues activées prolongées J Silo à boues 
J J 
J J 
J 

Agence de l'eau Rhin-Meuse Page 76 Avril 1999 



Catalogue des Stations d'Epuration Industrielles 

Débits 
Nominal 1 Denointe 

I ELECTROPOLI AL SA CE^ 

Flux nominaux 
D B 0 5  eb 1 I 

Traitement de surface 

Nominal 
336 m3li 

Implantation DETTWILLER 
Bas-Rhin (67) 

De pointe 
14 m3ih 

Milieu récepteur La Zorn 
Type de milieu Rivière 

Caractéristiques 
Détoxication 

I I Flux nominaux Débits I 

Description 

Construction Proserpol 

J Neutralisation 
J Résine 
J Cuve de floculation 
J Déchromatation 
J 
J 

septembre-93 

J Filtre presse 
J Filtre à sable 
J Décanteur 
J Bassin tampon 
J 

PASE AERIENNE 901 DRACHENBRONq 

Divers 

Implantation DRACHENBRONN 
Bas-Rhin (67) 

Milieu récepteur Fossé puis le Winzenbaechel 
Type de milieu Fossé 

Caractéristiques 
Station biologique simple 

1 202m34 1 25,2m3/h 1 60 kgij 

DescriDtion 

Construction Industriel décembre-60 

J Lit de séchage 
J Digesteur anaérobie 
J Dégrilleur 
J 
J 
J 

J Clarificateur 
J Lit bactérien 
J 
J 
J 

Agence de l'eau Rhin-Meuse Page 77 Avril 1999 



Catalogue des Stations d'Epuration Industrielles 

Débits 
Nominal De pointe 
96 m3li 5 m 3 h  

1 Tanneries HAAS1 

Flux nominaux 

Tanneries 

Débits 
Nominal De pointe 
213 m3li 26.6 m 3 h  

Implantation EICHHOFFEN 
Bas-Rhin (67) 

Flux nominaux 
D B 0 5  eb 

87 kdi 

Milieu récepteur 
Type de milieu Réseau urbain 

Station du coin de BARR 

Caractéristiaues 
Station physico-chimique 

Descriution 

Construction 

J Dégrilleur 
J Cuve de floculation 
J Neutralisation 
J 
J 
J 

septembre-96 

J Filtre presse 
J Décanteur 
J Bassin tampon 
J 
J 

~AEROPORT STRASBOURG  INTERNAT.^ 
Divers 

Implantation ENTZHEIM 
Bas-Rhin (67) 

Milieu récepteur Bras d'Alto$ Bruche, Il1 
Type de milieu Ruisseau 

Caractéristiques 
Station biologique simple 

Descriution 

Construction Houdry 

J Digesteur anaérobie 
J Lit bactérien 
J Clarificateur 
J 
J 
J 

décembre-62 

J Poste de relèvement 
J Lit de séchage 
J 
J 
J 

Agence de l'eau Rhin-Meuse Page 78 Avril 1999 



Catalogue des Stations d'Epuration Industrielles 

Nominal 
1450 m3/j 

1 UNISABIj 

Industrie Agro- Alimentaire 

De pointe D B 0 5  eb DCO eb MEST 
150 m3/h 1380 kg/j 3120 kg/j 1015 kg/j 

Implantation ERNOLSHEIM SUR BRUCHE 
Bas-Rhin (67) 

Nominal 
240 m3/j 

Milieu récepteur 
Type de milieu Ruisseau 

Le fossé de la HARDT 

De pointe DCO eb 
4300 kg/j 

Caractéristiques 
Station biologique complexe 

I l Flux nominaux Débits I 

Description 

Construction Degrémont octobre-8 1 

J Zone d'anoxie 
J Dégraisseur 
J Epaississeur 
J 
J 
J 

J Filtre bande 
J Clarificateur 
J Boues activées faible charge 
J 
J 

h R S  ALIMENTAIRE SA 

Industrie Agro-Alimentaire 

Implantation HAGUENAU 
Bas-Rhin (67) 

Milieu récepteur 
Type de milieu Réseau urbain 

Caractéristiques 
Station biologique complexe 

I Débits I Flux nominaux I 

Description 

Construction Degrémont janvier-95 

J Méthaniseur J Flottateur 
J Bassin tampon J Boues activées prolongées 
J Clarificateur J Neutralisation 
J Traitement des odeurs J Centrifugateur 
J J 
J 

Agence de Veau Rhin-Meuse Page 79 Avril 1999 



Catalogue des Stations d'Er>uration Industrielles 

l Agence de l'eau Rhin-Meuse Page 80 

1 C.H.S. HOERDq 

Divers 

~ I 

Nominal De pointe DB05  eb 
1000 m3/j 65 m 3 h  800 kg/j 

1 

Implantation HOERDT 
Bas-Rhin (67) 

Nominal 
293 m3/j 

Milieu récepteur Landgraben, Muehlrhein, Moder 
Type de milieu Ruisseau 

De pointe D B 0 5  eb 
34 m 3 h  74 kgij 

Caractéristiques 
Station biologique simple 

I I Débits Flux nominaux I 

Description 

Construction France Assainissement décembre-78 

J Poste de relèvement 
J Dégraisseur 
J Clarificateur 

J J 
J 

J Dégrilleur 
J Boues activées prolongées 
J Silo à boues 

J Lit de séchage J 

FLSACE LAIT HOERDq 

Laiterie 

Implan tat io n HOERDT 
Bas-Rhin (67) 

Milieu récepteur Bassin puis Rhin 
Type de milieu Etang ou lac 

Caractéristiques 
Station biologique simple 

I Débits I Flux nominaux I 

Description 

Construction France Assainissement décembre87 

J Poste de relèvement J Dégrilleur 
J Bassin tampon J Boues activées prolongées 
J Clarificateur J Epaississeur 
J Grille GDE J Silo à boues 
J J 
J 

Avril 1999 



Catalogue des Stations d'Epuration Industrielles 

I CD  INDUSTRIE^ 

Débits 
Nominal De pointe 
3 m3lj 

Traitement de surface 

Flux nominaux 

Implantation NGWILLER 
Bas-Rhin (67) 

Milieu récepteur Le Weinbaechel puis la Moder 
Type de milieu Ruisseau 

Caractéristiques 
Détoxication 

Description 

Construction Achthal décembre-94 

J Filtre presse Filtre à sable 
J Neutralisation finale J Clarificateur 
J Cuve de floculation J Neutralisation 
J Cuve d'oxydation J 
J J 
J 

pEiiixqq 
Papier-carton 

Implantation La VANCELLE 
Bas-Rhin (67) 

Milieu récepteur La LIEPVRETTE 
Type de milieu Rivière 

Caractéristiques 
Station physico-chimique 

DescriDtion 

Construction 

J Filtre presse 
J Neutralisation 
J 
J 
J 
J 

j anvier-98 

J Réacteur 
J 
J 
J 
J 

Agence de l'eau Rhin-Meuse Page 81 Avril 1999 



Catalogue des Stations d’Epuration Industrielles 

Débits 
Nominal 1 De Dointe 

1 BAYER ELASTOMERESI 

Flux nominaux 
MEST I I 

Chimie-pharmacie 

Nominal 
4080 m3/i 

Implantation LA WANTZENAU 
Bas-Rhin (67) 

De pointe DCO eb 
12000 kdi 

Milieu récepteur Le RHIN 
Type de milieu Rivière 

Caractéristiques 
Station physico-chimique 

Description 

Construction 

J Clarifloculateur 
J 
J 
J 
J 
J 

Erpac janvier-67 

J 
J 
J 
J 
J 

(ROHM AND HAAS1 

Chimie-pharmacie 

Implantation LAUTERBOURG 
Bas-Rhin (67) 

Milieu récepteur Le RHIN 
Type de milieu Rivière 

Caractéristiques 
Station biologique complexe 

I Débits l Flux nominaux I 

Description 

Construction Degrémont juillet-76 

J Cuve de préneutralisation 
J Décanteur J Neutralisation 
J Cuve de floculation 
J Bassin tampon J Clarificateur 
J Filtre bande J Epaississeur 
J 

J Réacteur 

J Boues activées f a i k  charge 

Agence de l’eau Rhin-Meuse Page 82 Avril 1999 



Catalogue des Stations d'Epuration Industrielles 

Débits 
Nominal 1 De Dointe 

1 P A I ~  

Traitement de surface 

Flux nominaux 
I 

Implantation LIPSHEIM 
Bas-Rhin (67) 

Nominal 
120 m3/j 

Milieu récepteur Step de FEGERSHEIM 
Type de milieu Réseau urbain 

De pointe DCO eb MEST Dét. anion 
504 kgjj 53,8 kg/j 7,32 kgij 

Caractéristiques 
Détoxication 

Description 

Construction Fairtec septembre-76 

J Cuve de préneutralisation 
J J 
J J 
J J 
J J 
J 

J Neutralisation 

~GEFCO~ 

Divers 

Implantation MARCKOLSHEIM 
Bas-Rhin (67) 

Milieu récepteur Le RHIN 
Type de milieu Rivière 

Caractéristiques 
Détoxication 

I Débits l Flux nominaux I 

Description 

Construction Degrémont juillet-83 

J Neutralisation 
J Flottateur 
J 
J 
J 
J 

J Silo à boues 
J Cuve de floculation 
J 
J 
J 

Agence de l'eau Rhin-Meuse Page 83 Avril 1999 



Catalogue des Stations d'Epuration Industrielles 

Débits 
Nominal De pointe 
768 m3/j 

I JUNGBUNZLAÜE~ 

Flux nominaux 

Industrie Agro-Alimentaire 

Nominal 
25 1 O m3/j 

Implantation Marckolsheim 
Bas-Rhin (67) 

De pointe DCO eb D B 0 5  eb N-NTK 
500 m 3 h  12000 kg/j 5400 kg/j 700 kg/j 

Milieu récepteur Le RHIN 
Type de milieu Rivière 

Caractéristiques 
Station biologique complexe 

I Débits I Flux nominaux I 

Description 

Construction France Assainissement septembre- 
93 

J Neutralisation 
J Clarificateur 
J Bassin tampon 
J 
J 
J 

J Boues activées moyenne charge 
J Epaississeur 
J 
J 
J 

PE DIETRICQ 

Traitement de surface 

Implantation MERTZWILLER 
Bas-Rhin (67) 

Milieu récepteur 
Type de milieu Réseau urbain 

Caractéristiques 
Détoxication 

Description 

Construction Industriel décembre-83 

J Epaississeur J Clarificateur 
J Cuve de floculation 

J J 
J J 
J 

J Bassin tampon 
J Cuve de préneutralisation J 

Agence de l'eau Rhin-Meuse Page 84 Avril 1999 



Catalogue des Stations d’Epuration Industrielles 

Débits 
Nominal De pointe 
100 m3/j 

1 MESSIER B U G A T T ~  

Traitement de surface 

Flux nominaux 

Implantation MOLSHEIM 
Bas-Rhin (67) 

Milieu récepteur Bras de la Bruche 
Type de milieu Ruisseau 

Description 

Construction Fairtec 

J Bassin tampon J Neutralisation 
J J 
J J 
J J 
J J 
J 

~SOCIETE c o u  MUNDOLSHEI 

Divers 

Implantation MUNDOLSHEIM 
Bas-Rhin (67) 

Milieu récepteur Collecteur pluvial, la Souffel 
Type de milieu Rivière 

Caractéristiques 
Station biologique simple 

Description 

Construction B.T.A. décembre- 8 7 

J Dégrilleur 
J Dégraisseur J Bassin tampon 
J Boues activées prolongées 
J J 
J J 

J Poste de relèvement 

J Clarificateur 

J 

Agence de l’eau Rhin-Meuse Page 85 Avril 1999 



Catalogue des Stations d'Epuration Industrielles 

c 

Débits Flux nominaux 
Nominal De pointe 
480 m3/j 30 m3/h 

1 CHROMAGE INDUSTRIEq 

Traitement de surface 

Implantation OBERHAUSBERGEN 
Bas-Rhin (67) 

Milieu récepteur VILLE DE STRASBOURG 
Type de milieu Réseau urbain 

Caractéristiques 
Détoxication 

Description 

Construction Fairtec j anvier-87 

J Silo à boues 
J Décanteur J Neutralisation 
J Cuve de floculation 

J J 
J 

J Filtre presse 

J Poste de relèvement 
J Cuve de préneutralisation J 

Boissons 

Implantation OBERNAI 
Bas-Rhin (67) 

Milieu récepteur L'EHN 
Type de milieu Rivière 

Caractéristiques 
Station biologique complexe 

Flux nominaux Débits 
Nominal De pointe DB05 eb DCO eb MEST 

14000 m3/j 

Descrbtion 

Construction Degrémont juillet-69 

J Epaississeur 
J Filtre presse 
J Décanteur 
J Méthaniseur 
J Clarificateur 
J 

J Décanteur-épaississeur 
J Bassin tampon 
J Cuve de préneutralisation 
J Boues activées faible charge 
J Filtre biologique 

Agence de Peau Rhin-Meuse Page 86 Avril 1999 



Catalogue des Stations d'Euuration Industrielles 

Nominal 
13 8 m3li 

I ME CAR EX^ 

De pointe 

Traitement de surface 

Nominal 
480 m3lj 

Implantation OTTERSWILLER 
Bas-Rhin (67) 

De pointe 

Milieu récepteur SIVOM DE SAVERNE 
Type de milieu Autre station d'épuration 

Caractéristiques 
Détoxication 

I I Flux nominaux Débits I 

Description 

Construction Proserpol 

J Poste de relèvement 
J Neutralisation 
J Clarificateur 
J Silo à boues 
J 
J 

janvier-89 

J Cuve de préneutralisation 
J Cuve de floculation 
J Filtre à sable 
J Filtre presse 
J 

FLj 
Traitement de surface 

Implantation REICHSHOFFEN 
Bas-Rhin (67) 

Milieu récepteur Le Falkensteinerbach 
Type de milieu Rivière 

Caractéris tia ues 
Détoxication 

Description 

Construction Degrémont 

J Bassin tampon 
J Neutralisation 
J Clarificateur 
J 
J 
J 

J Poste de relèvement 
J Cuve de floculation 
J Filtre presse 
J 
J 

Agence de l'eau Rhin-Meuse Page 87 Avril 1999 



Catalogue des Stations d'Epuration Industrielles 

Débits 
Nominal De pointe 

1 COMPAGNIE RHENANE DE RAFFINAGE1 

Flux nominaux 

Chimie-pharmacie 

Débits 

Implantation REISCHTETT 
Bas-Rhin (67) 

Flux nominaux 

Milieu récepteur LE RHiN 
Type de milieu Rivière 

Description 

Construction Degrémont 

J Bassin tampon 
J Clarificateur 
J Cuve de stabilisation 
J Centrifugateur 
J 
J 

juillet-83 

J Flottateur 
J Boues activées faible charge 
J Poste de relèvement 
J 
J 

ISTEINHEIL ROTHAq 

Textile 

Implantation ROTHAU 
Bas-Rhin (67) 

Milieu récepteur La BRUCHE 
Type de milieu Rivière 

Caractéristiques 
Station biologique simple 

Description 

Construction Degrémont 

J Neutralisation 
J Filtre bande 
J Boues activées prolongées 
J Poste de relèvement 
J 
J 

décembre-80 

J Epaississeur 
J Filtre presse 
J Clarificateur 
J 
J 

Agence de l'eau Rhin-Meuse Page 88 Avril 1999 



Catalogue des Stations d'Euuration Industrielles 

Débits 
Nominal De pointe 
34 m3lj 

1 Z I E M A "  HENGE 

Divers 

Flux nominaux 

Implantation SARRE UNION 
Bas-Rhin (67) 

Débits 
Nominal De pointe 

Milieu récepteur METZLACHGRABEN 
Type de milieu Ruisseau 

Flux nominaux 

I 
I 

Description 

Construction Industriel 

J Poste de relèvement 
J Clarificateur 
J 
J 
J 
J 

J Neutralisation 
J Filtre presse 
J 
J 
J 

F q  
Traitement de surface 

Implantation SARRE-UNION 
Bas-Rhin (67) 

Milieu récepteur 
Type de milieu Réseau urbain 

Caractéristiaues 
Détoxication 

Description 

Construction Foessel mars-92 

J Décanteur J Déchromatation 
J Filtre presse J Neutralisation 
J Traitement du phosphore 
J J 
J J 

J 

J 

Agence de l'eau Rhin-Meuse Page 89 Avril 1999 



Catalogue des Stations d'Euuration Industrielles 

Débits 
Nominal 1 De Dointe 

I MIROITERIE HIRTA 

Flux nominaux 
MEST 1 1 

Traitement de surface 

Nominal 
288 m3li 

Implantation SARREWERDEN 
Bas-Rhin (67) 

De pointe 

Milieu récepteur METZLACHGRABEN 
Type de milieu Ruisseau 

Caractéristiques 
Détoxication 

I I Flux nominaux Débits I 

Description 

Construction Industriel 

J Filtre presse 
J Clarificateur 
J Cuve de préneutralisation 
J 
J 
J 

décembre-75 

J Neutralisation finale 
J Cuve de floculation 
J 
J 
J 

lSONOC0 PAPER FRANCE S.AI 

Papier-carton 

Implantation SCHWEIGHOUSE SUR MODER 
Bas-Rhin (67) 

Milieu récepteur LA ZINSEL 
Type de milieu Rivière 

Caractéristiques 
Station biologique complexe 

1 I I ~~ 1 3600 m3/j 1 150 m3/h 1 10800 kg/j 1 

Description 

Construction TES 

J Filtre bande 
J Clarificateur 
J Bassin tampon 
J Cuve de floculation 
J 
J 

septembre-92 

J Silo à boues 
J Boues activées prolongées 
J Flottateur 
J 
J 

Agence de l'eau Rhin-Meuse Page 90 Avril 1999 



Catalogue des Stations d'Euuration Industrielles 

Débits 
Nominal De pointe 
730 m3lj 

Implantation 

Flux nominaux 
DCO eb MEST 
4,5 kglj 0,06 kglj 

E 

Débits 
Nominal Depointe 
730 m3lj 

1 WANZL S . 4  

I Flux nominaux I 
I V -  W "  I.IU" I I 

1 4,5 kglj 1 0,06 kglj 1 

Divers 

I 

ESTAT 
Bas-Rhin (67) 

Débits 
Nominal De pointe 
250 m3lj 

Milieu récepteur Step de Sélestat 
Type de milieu Réseau urbain 

Flux nominaux 

Caractéristiques 
Détoxication 

DescriDtion 

Construction 

J Neutralisation 
J Filtre à sable 
J Filtre presse 
J 
J 
J 

janvier-93 

J Cuve de floculation 
J Colonne à charbon actif 
J Résine 
J 
J 

IPOWERTRAIN~ 
Mécanique 

Implantation STRASBOURG 
Bas-Rhin (67) 

Milieu récepteur Le RHIN via la Darse 
Type de milieu Rivière 

Caractéristiques 
Station physico-chimique 

Description 

Construction Geiger Karlsruhe mars-68 

J Décanteur 
J Filtre presse 

J Cuve de floculation 
J Cuve d'oxydation 
J J 
J J 
J J 
J 

Page 91 Agence de l'eau Rhin-Meuse Avril 1999 



Catalogue des Stations d'Euuration Industrielles 

Débits 
Nominal De pointe 
2 m3lj 

1 IMP. ALSAC. DIDIER Q U E B E C O ~  

Divers 

Flux nominaux 
DCO eb MEST Chrome 6 
0,3 kgij 0,06 kgij 

Implantation STRASBOURG 
Bas-Rhin (67) 

Nominal 
168 m3lj 

Milieu récepteur Réseau de ROETHIG 
Type de milieu Réseau urbain 

De pointe 
7 m3h 

DescriDtion 

Construction Industriel 

J Cuve de préneutralisation 
J Décanteur 
J 
J 
J 
J 

J Neutralisation 
J Poste de relèvement 
J 
J 
J 

ISERD BAC01 

Traitement de surface 

Implantation STRASBOURG 
Bas-Rhin (67) 

MiEieu récepteur RESEAU DE STRASBOURG 
Type de milieu Réseau urbain 

Caractéristiques 
Détoxication 

Descrbtion 

Construction Industriel août-9 1 

J Neutralisation 
J 
J 
J 
J 
J 

J Poste de relèvement 
J 
J 
J 
J 

Agence de l'eau Rhin-Meuse Page 92 Avril 1999 



Catalopue des Stations d'Epuration Industrielles 

Débits 
Nominal De pointe 
1 O0 m3/j 10 m 3 h  

1 S T R A C E ~  

Papier-carton 

Flux nominaux 
MEST DCO eb DB05  eb 
52 kg/j 350 kg/j 175 kg/j 

Implantation STRASBOURG 
Bas-Rhin (67) 

Nominal 
16000 m3/j 

Milieu récepteur Le RHIN 
Type de milieu Rivière 

De pointe D B 0 5  eb DCO eb MEST 
18500 kg/j 38000 kg/j 17000 kg/j 

Caractéristiques 
Station biologique complexe 

I l Flux nominaux Débits 1 

Description 

Construction Degrémont septembre-90 

J Flottateur 
J Filtre bande 
J Silo à boues 
J Turbocirculateur 
J 
J 

J Neutralisation 
J Clarificateur 
J Boues activées faible charge 
J Poste de relèvement 
J 

(sA"rl 
Divers 

Implantation Strasbourg 
Bas-Rhin (67) 

Milieu récepteur Le Rhin via port aux pétroles 
Type de milieu Rivière 

Caractéristiaues 
Station biologique complexe 

Description 

Construction Erpac 

J Bassin tampon 
J Neutralisation 
J Décanteur 
J Cuve de floculation 
J 
J 

janvier-96 

J Dégraisseur 
J Flottateur 
J Boues activées faible charge 
J Filtre presse 
J 

Agence de l'eau Rhin-Meuse Page 93 Avril 1999 



Catalogue des Stations d’Epuration Industrielles 

Débits 
Nominal 1 De Dointe 

1 I R I D I U ~  

Flux nominaux 
DB05  eb 1 DCOeb 1 MEST 

Papier-carton 

Implantation STRASBOURG - LA ROBERTSAU 
Bas-Rhin (67) 

Milieu récepteur Le MUHLWASSER 
Type de milieu Rivière 

Caractéristiques 
Station physico-chimique 

1 4000m3/j 1 1 1200kg/j 1 3000kg/j 1 5000kg/j 1 

Description 

Construction TES 

J Clarifloculateur 
J Cuve de floculation 
J Filtre bande 
J 
J 
J 

décembre-90 

J Silo à boues 
J Bassin tampon 
J 
J 
J 

IHELMITIN SA 
Divers 

Implantation SURBOURG 
Bas-Rhin (67) 

Milieu récepteur La SAUER 
Type de milieu Rivière 

Caractéristiques 
Station physico-chimique 

Débits ~ i u x  nominaux 
Nominal 1 De pointe I 

Description 

Construction Foessel 

J Décanteur 
J Filtre presse 
J 
J 
J 
J 

mai-92 

J Poste de relèvement 
J 
J 
J 
J 

Agence de Yeau Rhin-Meuse Page 94 Avril 1999 



Catalogue des Stations d'Epuration Industrielles 

Débits 
Nominal De pointe 
132 m3lj 5,5 m 3 h  

JROENFANZ MARTZOLF 

Flux nominaux 

Traitement de surface 

Débits 
Nominal De pointe 
50 m3lj 

Implantation WASSELONNE 
Bas-Rhin (67) 

Flux nominaux 

Milieu récepteur 
Type de milieu Réseau urbain 

Caractéristiques 
Détoxication 

DescriDtion 

Construction Proserpol 

J Silo à boues 
J Clarificateur 
J Déchromatation 
J Filtre presse 
J 
J 

juillet-77 

J Décanteur 
J Neutralisation 
J Décyanurisation 
J 
J 

LALIQUE s 4  
Divers 

Implantation WINGEN SUR MODER 
Bas-Rhin (67) 

Milieu récepteur La Moder 
Type de milieu Rivière 

Caractéristiques 
Détoxication 

Description 

Construction Proserpol août-85 

J Filtre presse J Clarificateur 
J Cuve de floculation 
J J 
J J 
J J 

J Neutralisation 

J 

Agence de l'eau Rhin-Meuse Page 95 Avril 1999 



DEPARTEMENT DU HAUT-RHIN 





Catalogue des Stations d'Epuration Industrielles 

Débits 
Nominal De pointe 

1 JEDELEI 
Traitement de surface 

Flux nominaux 

Implantation ALKIRCH 
Haut-Rhin (68) 

Débits 
?ointe 
n 3 h  

Milieu récepteur L'ILL 
Type de milieu Rivière 

Flux nominaux 
D B 0 5  eb 
500 kg/j 

Description 

Construction Proserpol 

J Cuve de floculation 
J Neutralisation 
J Décyanurisation 
J Filtre presse 
J 
J 

octobre-87 

J Décanteur 
J Déchromatation 
J Silo à boues 
J 
J 

(SANKYO PHARMA  FRANCE^ 
Chimie-pharmacie 

Implantation ALTKIRCH 
Haut-Rhin (68) 

Milieu récepteur Le TALBACH puis l'ILL 
Type de milieu Ruisseau 

Caractéristiques 
Station biologique simple 

Description 

Construction Degrémont janvier-77 

J Centrifugateur J Epaississeur 
J Clarificateur 
J Poste de relèvement J 
J J 
J J 

J Boues activées prolongées 

J 

Agence de l'eau Rhin-Meuse Page 96 Avril 1999 



Catalogue des Stations d'Epuration Industrielles 

Débits 
Nominal De pointe 
240 m3lj 

1 RHENALU 1 ( Fairtec )I 
Divers 

Flux nominaux 

Implantation BIESHEIM 
Haut-Rhin (68) 

Débits 
Nominal De pointe 

Milieu récepteur Le RHIN 
Type de milieu Rivière 

Flux nominaux 

DescriDtion 

Construction Fairiec mars-72 

J Déchromatation 
J Décanteur 
J Epaississeur 
J Filtre presse 
J 
J 

J Neutralisation 
J Cuve de floculation 
J Poste de relèvement 
J 
J 

~ E N A L U  II (cassage émulsions) 

Divers 

Implantation BIESHEIM 
Haut-Rhin (68) 

Milieu récepteur Le RHIN 
Type de milieu Rivière 

Description 

Construction Industriel 

J Réacteur 
J 
J 
J 
J 
J 

Agence de l'eau Rhin-Meuse Page 97 

J 
J 
J 
J 
J 

Avril 1999 



Catalogue des Stations d'Epuration Industrielles 

Débits 
Nominal De pointe 
96 m3/j 

1 SOCIETE NICOLITCH G.I:q 
Traitement de surface 

~ 

Flux nominaux 

Implantation BURNHAUPT LE HAUT 
Haut-Rhin (68) 

Débits 
Nominal De pointe 
1200 m3/j 50 m 3 h  

Milieu récepteur Step du SIVOM de Mulhouse 
Type de milieu Réseau urbain 

Flux nominaux 
DB05 eb DCO eb MEST 
600 kg/j 1800 kg/j 300 kgij 

Caractéristiaues 
Détoxication 

Descrip tion 

Construction Perrier août-79 

J Filtre presse 
J Filtre à sable 
J Neutralisation 
J 
J 
J 

J Cuve de floculation 
J Résine 
J 
J 
J 

IT. B. c. CEFWAY~ 

Textile 

Implantation CERNAY 
Haut-Rhin (68) 

Milieu récepteur CANAL USINIER puis la THUR 
Type de milieu Canal 

Caractéristiques 
Station biologique simple 

Description 

Construction Degrémont j anvier-82 

J Filtre bande J Epaississeur 
J Clarificateur 
J Poste de relèvement 

J J 
J 

J Boues activées prolongées 
J Neutralisation 

J Dégrilleur J 

Agence de l'eau Rhin-Meuse Page 98 Avril 1999 



I Catalogue des Stations d'Epuration Industrielles 

Débits 
Nominal 1 DeDointe 

1 RHODIA ALSACHIMIE1 

Flux nominaux 
DCOeb 1 I 

Chimie-phannacie 

Nominal 

Implantation Chalampé 
Haut-Rhin (68) 

De pointe DCO eb D B 0 5  eb MEST 
20 m3/h 48000 kg/j 800 kg/j 90 kg/j 

Milieu récepteur Le RHIN 
Type de milieu Rivière 

Caractéristiques 
Station biologique simple 

I I Débits Flux nominaux I 

DescriDtion 

Construction janvier-98 

J Méthaniseur J Bassin tampon 

J J 
J J 
J J 
J 

J Cuve de préneutralisation J 

ITIMKEN  FRANCE^ 
~ ~~ 

Mécanique 

Implantation COLMAR 
Haut-Rhin (68) 

Milieu récepteur Step du SIVOM de COLMAR 
Type de milieu Réseau urbain 

Caractéristiques 
Station physico-chimique 

1 12m3/j 1 1 60kg/j I I I 

Description 

Construction Promatec 

J Séparateur d'huile 
J 
J 
J 
J 
J 

juillet-85 

J Ultrafiltration 
J 
J 
J 
J 

Agence de l'eau Rhin-Meuse Page 99 Avril 1999 



Catalogue des Stations d'Epuration Industrielles 

I BASE AERIENNE 132 MEYENHEIM~ 

Débits 
Nominal De pointe 
490 m31j 61 m3/h 

Implantation COLMAR MEYENHEIM 
Haut-Rhin (68) 

~ ~~ 

Flux nominaux 
DBOS eb 
171 kglj 

Milieu récepteur Ancienne carrière, infiltratio 
Type de milieu Infiltration 

Nominal De pointe 
490 m31j 61 m3/h 

Caractéristiques 
Station biologique simple 

Flux nominaux 
DBOS eb 
171 kglj 

Nominal 
160 m31j 

De pointe MEST Fer AÏÜmizmp 
40 kglj 31 kg/j 1800 kglj 

Description 

Construction SADE décembre-56 

J Clarificateur J Digesteur anaérobie 
J Lit de séchage 
J Bassin d'orage J Dégrilleur 
J Poste de relèvement J 
J J 
J 

J Lit bactérien 

  PEUGEOT MTCI 

Traitement de surface 

Implantation DANNEMARIE 
Haut-Rhin (68) 

Milieu récepteur Canal du Rhône au Rhin 
Type de milieu Canal 

Caractéristiques 
Détoxication 

I Débits I Flux nominaux I 

Description 

Construction Perrier septembre-88 

J Neutralisation 
J Décanteur 
J Filtre presse 
J 
J 
J 

J Poste de relèvement 
J Cuve de floculation 
J 
J 
J 

Agence de l'eau Rhin-Meuse Page 100 Avril 1999 



Catalogue des Stations d'Epuration Industrielles 

Nominal 
240 m3lj 

I PISTONS DECOLMAA 

De pointe DCO eb MEST 
2 1,6 kglj 7,2 kglj 

Mécanique 

Nominal 
12 m3lj 

Implantation INGERSHEIM 
Haut-Rhin (68) 

~ 

De pointe 

Milieu récepteur Step du SIVOM de COLMAR 
Type de milieu Réseau urbain 

Caractéristiques 
Détoxication 

I Débits I Flux nominaux I 

DescriDtion 

Construction Degrémont août-8 1 

J Neutralisation 
J Clarifloculateur 
J 
J 
J 
J 

J Bassin tampon 
J Filtre presse 
J 
J 
J 

IGALVA HILD S.AI 
Traitement de surface 

Implantation JEBSHEIM 
Haut-Rhin (68) 

Milieu récepteur La Blind 
Type de milieu Ruisseau 

Caractéristiques 
Détoxication 

I Débits I Flux nominaux -1 

DescriDtion 

Construction Degrémont mars-79 

J Cuve d'oxydation 
J Neutralisation 
J Silo à boues 
J Filtre presse 
J 
J 

J Cuve de floculation 
J Décanteur 
J Filtre à sable 
J 
J 

Agence de l'eau Rhin-Meuse Page 101 Avril 1999 



Catalogue des Stations d'EPuration Industrielles 

Débits 
Nominal De pointe 

12840 m3/j 650 m3/h 

1 KAYSERBERG PACKAGIN 

Papier-carton 

Flux nominaux 
MEST 

20000 kg/j 

Implantation KAY SERBERG 
Haut-Rhin (68) 

Débits 
Nominal De pointe 
6000 m3/j 250 m3/h 

Milieu récepteur La  WEISS 
Type de milieu Rivière 

Flux nominaux 

Caractéristiques 
Station biologique complexe 

Description 

Construction TES juin-9 1 

J Filtre bande 
J Clarificateur 
J Bassin tampon 
J Poste de relèvement 
J J 
J 

J Silo à boues 
J Boues activées faible charge 
J Filtre à sable 
J Clarifloculateur 

FORT JAMES FRANC 

Papier-carton 

Implantation KUNHEIM 
Haut-Rhin (68) 

Milieu récepteur Le RHIN 
Type de milieu Rivière 

Caractéristiques 
Station physico-chimique 

DescriDtion 

Construction Industriel janvier-96 

J Filtre bande 
J Tamis 
J 
J 
J 
J 

J Flottateur 
J Cuve de floculation 
J 
J 
J 

Agence de l'eau Rhin-Meuse Page 102 Avril 1999 



Catalogue des Stations d'Euuration Industrielles 

Débits 
Nominal De pointe 
40 m3lj 1,7 m3lh 

1 KAYSERSBERG PACKAGING KUNHEINd 

~ ~ ~~ 

Flux nominaux 
DCO eb DB05 eb 
194 kg/j 

Papier-carton 

Nominal 
213 m3lj 

Implantation KU"E1M 
Haut-Rhin (68) 

De pointe DB05 eb DCO eb MEST 
15 m 3 h  101 kg/j 1 125 kg/j 450 kg/j 

Milieu récepteur Le Rhin 
Type de milieu Rivière 

Caractéristiques 
Station biologique complexe . 

I l Débits Flux nominaux I 

Description 

Construction Erpac 

J Ultrafiltration 
J Neutralisation 
J Boues activées faible charge 
J Clarificateur 
J 
J 

octobre-96 

J Filtre sous pression 
J Décanteur 
J Bassin tampon 
J Filtre à sable 
J 

IHENKEL COSMETICI 
Divers 

Implantation LIEPVRE 68660 
Haut-Rhin (68) 

Milieu récepteur Réseau public LA LIEPVRETTE 
Type de milieu Rivière 

Caractéristiques 
Station biologique simple 

DescriD tion 

Construction M.I.T. décembre-95 

J Clarificateur 
J Bassin tampon 
J 
J 
J 
J 

J Lit bactérien 
J 
J 
J 
J 

Agence de l'eau Rhin-Meuse Page 103 Avril 1999 



Catalogue des Stations d'Epuration Industrielles 

Débits 
Nominal 1 Denointe 

1 cs INTER GLAS^ 
Textile 

Flux nominaux 
DCOeb 1 MEST 1 

Implantation MALMERSPACH (68) 
Haut-Rhin (68) 

Débits 
Nominal De pointe 
600 m31i 

Milieu récepteur Station de MOOSCH 
Type de milieu Réseau urbain 

~ ~~~ 

Flux nominaux 

Caractéristiques 
Station physico-chimique 

Description 

Construction TES 

J Filtre presse 
J Réacteur 
J 
J 
J 
J 

j anvier-9 1 

J Silo à boues 
J Bassin tampon 
J 
J 
J 

Chimie-pharmacie 

Implantation MULHOUSE 
Haut-Rhin (68) 

Milieu récepteur Step de la ville de MULHOUSE 
Type de milieu Réseau urbain 

Caractéristiuues 
Station physico-chimique 

Description 

Construction Degrémont mai-76 

J Colonne à charbon actif 
J Décanteur J 
J J 
J J 
J J 
J 

J Bassin tampon 

Agence de l'eau Rhin-Meuse 

~~ ~ 

Page 104 Avril 1999 



Catalogue des Stations d'Epuration Industrielles 

L 

Débits Flux nominaux 
MEST Nominal De pointe DCO eb 

680 m3lj 3000 kg/j 2000 kglj 

1 Wartsila SACM Diese! 

Mécanique 

Débits 
Nominal De pointe 

4 m3lj 

Implantation MULHOUSE 
Haut-Rhin (68) 

Flux nominaux 

Milieu récepteur 
Type de milieu Réseau urbain 

Step du SIVOM de MULHOUSE 

Caractéristiques 
Station physico-chimique 

Description 

Construction Gutling février-76 

J Bassin tampon 
J 
J 
J 
J 
J 

J Ultrafiltration 
J 
J 
J 
J 

PEUGEOT ( Physico-chimique).l 

Mécanique 

Implantation MULHOUSE 
Haut-Rhin (68) 

Milieu récepteur 
Type de milieu Réseau urbain 

Step du SIVOM de MULHOUSE 

Description 

Degrémont mai-72 Construction 

J Filtre presse 
J Clarificateur 
J Neutralisation 
J Bassin tampon 
J 
J 

J Epaississeur 
J Cuve de floculation 
J Déchromatation 
J 
J 

Agence de i'eau Rhin-Meuse Page 105 Avril 1999 



Catalogue des Stations d'Epuration Industrielles 

Débits 
Nominal De pointe 
55 m3/j 

1 PEUGEOT ( Ultrafiltration ) 

Flux nominaux 
DCO eb MEST 

15000 kg/j 500 kg/j 

Mécanique 

Débits 
Nominal De pointe 

Implantation MULHOUSE 
Haut-Rhin (68) 

Flux nominaux 
D B 0 5  eb DCO eb MEST 

Milieu récepteur Step du SIVOM de MULHOUSE 
Type de milieu Réseau urbain 

900 m3/j 1000 kg/j 3000 kg/j 

Caractéristiques 
Station physico-chimique 

180 kg/j 

Description 

Construction Promatec 

J Ultrafiltration 
J 
J 
J 
J 
J 

juillet-78 

J 
J 
J 
J 
J 

 NUF FACTURES HARTMANN MUNSTE 

Textile 

Implantation MUNSTER 
Haut-Rhin (68) 

Milieu récepteur La FECHT 
Type de milieu Rivière 

Description 

Construction Degrémont 

J Neutralisation 
J Boues activées faible charge 
J Epaississeur 
J 
J 
J 

juin-84 

J Bassin tampon 
J Clarificateur 
J Filtre bande 
J 
J 

Agence de l'eau Rhin-Meuse Page 106 Avril 1999 



Catalogue des Stations d'Epuration Industrielles 

Débits 
Nominal De pointe 

12600 m34 

1 STATION INTERINDUSTRÏËLLE~ 

~ ~~ 

Flux nominaux 
DB05 eb DCO eb 
7560 kg/j 18050 kg/j 

Textile 

Débits 
Nominal 1 De pointe 

I 

Implantation SAINT-AMARIN 
Haut-Rhin (68) 

Flux nominaux 
I 

I 

Milieu récepteur La THUR 
Type de milieu Rivière 

Caractéristiques 
Station biologique complexe 

Description 

Construction Degrémont octobre-9 1 

J Clarificateur J Epaississeur 
J Filtre bande J Bassin tampon 
J Boues activées faible charge J 

J J 
J J 
J 

IORIS  FRANCE^ 
~- 

Traitement de surface 

Implantation SOULTZ 
Haut-Rhin (68) 

Milieu récepteur Step du SIVOM de MERXHEIM 
Type de milieu Réseau urbain 

Description 

Construction Werner&Pfe 

J Décanteur 
J Filtre presse 
J 
J 
J 
J 

juillet-82 

J Neutralisation 
J 
J 
J 
J 

Agence de l'eau Rhin-Meuse Page 107 Avril 1999 



Catalogue des Stations d'Euuration Industrielles 

Débits 
Nominal De pointe 
28,8 m3lj 

1 SUDRAD ROUES FRANCE 

Flux nominaux 

Divers 

Débits 
Nominal De pointe 
96 m3lj 7 m 3 h  

Implantation SOULTZMATT 
Haut-Rhin (68) 

Flux nominaux 
MEST DCO eb DB05  eb 

Milieu récepteur Station de MERXHEIM 
Type de milieu Réseau urbain 

Description 

Construction Wanson octobre-86 

J Neutralisation 
J 
J 
J 
J 
J 

J 
J 
J 
J 
J 

IDELCROS S . A ~  

Traitement de surface 

Implantation Ste Marie aux Mines 
Haut-Rhin (68) 

Milieu récepteur La Liepvrette 
Type de milieu Ruisseau 

Description 

Construction Foessel janvier-94 

J Neutralisation 
J Décanteur lamellaire 
J J 
J J 
J J 

J Cuve de floculation 
J Filtre presse 

J 

Agence de l'eau Rhin-Meuse Page 108 Avril 1999 



Catalogue des Stations d'Epuration Industrielles 

Débits 
Nominal 1 De Dointe 

1 THANN et MULHOUSE (neutral.)l 

Flux nominaux 